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Lõpuaktused Võru valla koolides

VÕRU VALLA
Nr 6 (157) Juuni 2020

Võru valla lasteaedades lõpetab 88 last
Sel aastal lõpetab Võru valla 

seitsmes lasteaias kokku 88 last: 
17 Puigal, 15 Lasval, 10 Sõmerpalus, 
18 Vastseliinas, 10 Parksepas, 15 
Väimelas ja kolm Oraval.

Kuues lasteaias on juba lõpupeod 

Parksepa lasteaia lõpupidu. Foto: Birgit Pettai

Käes on aasta kõige ilusam 
aeg. Päike rõõmustab meid 

soojusega, linnud oma lauluga 
ning kogu loodus õitseb. Tõesti 
ilus aeg, aga samas ka natukene 
kurb, sest lasteaiast lahkuvad 
lapsed, kellega palju aastaid koos 
veedetud.

Puiga lasteaia Siilike Suvesellide 
rühma lõpetajad jätsid laste-

Puiga lasteaiast Siilike läks teele 52. lend

Põnevat ja edukat kooliteed teile, 
armsad Suvesellid! Soovime vane-
matele jõudu ja kannatlikku meelt 
koos lapsega kooliteed käies.

Päikselist suve soovivad 

Suvesellide õpetajad  
Merje, Marika, Airika

Eriolukord riigis on lõppenud ja 
enamik meist on naasnud oma 

igapäevaste toimetuste juurde. 
Võru vallas on peresid, keda 
COVID-19 haiguspuhang puudutas 
eriti valusalt, jättes kustumatu jälje. 
Paljudele meie valla inimestele oli 
eriolukord suureks väljakutseks – 
olla toeks nendele inimestele, kes 
vajavad igapäevaselt hoolt ja abi. 
Julge ja auväärt panuse eriolukor-
ras on andnud eesliini töötajad, 
tagades toidu, tervishoiu ja muu 
taristu toimimise. Märkamata ei 
jäänud ka kogukondade ühtehoid 
ja teineteise toetamine. Arvestades 
haiguspuhangu tõsidust tervisele, 
oli ja on riik ning kohalik oma-
valitsus seadnud mitmeid olulisi 
piiranguid meie harjumuspärastele  
tegemistele. Vaatamata piirangu-
tele jäid Võru valla inimesed 
kriisiolukorras mõistvaks ning 
suhtusid kehtestatud piirangu-
tesse täie tõsiduse ja hoolivusega. 
Kriisiolukord mõjutas märkimis-
väärselt kogu maailma ja Eesti riigi  
majandust. Nii on sise- kui välisturu 
järsk langus avaldanud negatiivset 
mõju ka meie valla ettevõtetele. 

Kui vaadata tagasi kahele möö-
dunud kalendrikuule, siis head 
meelt teeb see, et meie vallas on 
inimesi, kes rasketel hetkedel 
märkavad teisi ja on valmis neid ka 
aitama. Eelöeldu mõte kehtib ka  
ettevõtete kohta. Ma tänan kõiki, 
kes eriolukorras andsid oma panuse 
haiguspuhangu seljatamiseks, 
kandsid hoolt meie igapäeva- 
vajaduste tagamise, turvalisuse 
ja mõistva suhtumise ees! Ette-
võtjatele soovin jaksu ja jõudu 
majandustegevuse taastamiseks!

Kalmer Puusepp  
vallavanem 

Head
Võru valla 
inimesed!

toimunud. Veel on jäänud pidada 
vaid üks lasteia lõpupidu, Vast-
seliina lasteaialapsed saadetakse 
kooliteele 14. augustil.

Kuna Võru Vallavalitsus jälgib igal 
kevadel huviga lasteaia lõpetajate 

kuupäev kell lõpetajate arv

Osula Põhikool 12. juuni 15:00 14

Orava Kool 12. juuni 16:00 7

Kääpa Põhikool 13. juuni 15:00 16

Vastseliina Gümnaasium 16. juuni
14:00 (9.kl) 22

16:00 (12.kl) 10

kuupäev kell lõpetajate arv

Puiga Põhikool 17. juuni 14:00 24

Parksepa Keskkool  
(põhikool) 18. juuni

13.00 (9.a)
39

15.00 (9.b)

Parksepa Keskkool  
(gümnaasium) 3. juuli

13.00 (12.a)
39

15.00 (12.b)

arvu, siis ootame kõiki õppima meie 
Võru valla koolide esimestesse 
klassidesse. Te kõik saate panus-
tada nüüd ja täna sellesse, et elu 
maal püsiks. Lapsed ja noored on 
need, kes annavad lootust meie 
kogukonna jätkusuutlikkusele. 

Nautige suve, kohtume sügisel 
koolis!

Birgit Pettai
avalike suhete spetsialist

aiaga hüvasti ja on sügisel valmis 
kooliteed alustama. Sel aastal said 
lasteaia lõputunnistuse 17 last. 
Kõik nad on väga tublid ja kooliks 
igati valmis. Loevad, arvutavad, on 
loovad mängudes ja vestlustes. Neil 
kõigil on omad head mälestused 
lasteaiast ja unistused tulevikuks.

See kevad on olnud kõigile eriline 
ja väljakutseid esitav. Ka meie 

lõpupidu ei olnud traditsiooniline, 
vaid hoopis omapärane ja teist-
sugune. Lasteaia lõpetamist jääb 
asjaosalistele meenutama kaunis 
video. Loodame, et vaatamata 
eriolukorrale jäi meie lõpetajatele 
soe tunne südamesse. 

Aitäh tänusõnade ja õnnitluste eest 
kõigile, kes meie Suvesellide päeva 
meeldejäävaks ja kauniks muutsid.
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Võru valla kriisikomisjon otsustas 
alates 1. juunist piirangud lõpetada

Võru Vallavalitsusel toimus 
maikuus kaks istungit. 

5. mail toimunud Võru valla- 
valitsuse istungil: 
•  Andis pearaamatupidaja üle-
vaate Võru valla 2020. aasta 
eelarve esimese kvartali täitmi-
sest ja majandusaasta aruande 
koostamise hetkeseisust. 
•  Arutati vallavalitsuse ja halla-
tavate asutuste töökorraldust 
eriolukorras ja eriolukorrast 
väljumise meetmeid.
•  Kinnitati Võru valla 2020. aasta 
detailne eelarve. 
•  Otsustati muuta OÜ Võru valla 
Veevärk osakapitali. 
•  Kinnitati avalike suhete spetsia-
listi avaliku konkursi tulemused.
•  Väljastati projekteerimis- 
tingimused Kääpa külas Metsa-
veere kinnistule abihoone 
püstitamiseks, Kõvera külas Paadi 
kinnistule 50kW päikeseelektri-
jaama rajamiseks ja Võlsi külas 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni-
torustiku rajamiseks. 
•  Väljastati ehitusload: Päikese-
elektrijaama rajamiseks Verijärve 
külas Koplitare kinnistule, Majala 
külas Kähri-Kusta kinnistule, 
Roosisaare külas Rannapealse 
kinnistule ja Verijärve külas Järve-
künka kinnistule. Ehitusload 
väljastati ka Loosi külas Mõisa 
park kinnistule seikluspargi raja- 
miseks, Kurenurme külas Haa-
vistu kinnistule teraviljakuivati 
püstitamiseks, Meegomäe külas 
Imre katastriüksusele suvila  
püstitamiseks, Võrumõisa külas  
Konnametsa piirkonna kana- 
lisatsiooni ja veetorustiku raja- 
miseks, Navi külas Kanala katastri-
üksusele sigala-köögiviljahoidla, 
Jaagumäe hoidla katastriüksusele 
juurviljahoidla ning Ülemaantee 
katastriüksusele teraviljahoidla ja 
kuivati ümberehitamiseks. 
•  Riigihanke “Võru valla haljas- 
alade hooldus 2020” pakkumused 
tunnistati vastavaks, kinnitati ja 
kvalifitseeriti edukas pakkuja. 
•  Kinnitati lihtsustatud korras 
hanke “Jalgtee ehitamine Väi-
melas, Matussaare ja Järve tee 
äärde” tulemused. 
•  Muudeti Võru Vallavalitsuse 
03.09.2019 korraldust nr 478 
“Hajaasustuse programmi 2019 
taotluste rahuldamine” ning 
kinnitati 2019. aasta toetuse 
kasutamise aruanded. 
•  Otsustati jagada Hannuste 
külas asuv Juko katastriüksus, 
Võrumõisa külas asuv Lokulaane 
katastriüksus ja Liini katastri-
üksus, Lilli-Anne külas Johanna 
katastriüksus ja Päka külas asuv 
Kivioro katastriüksus.
•  Määrati Linnamäe külas asuva 
Pajumäe katastriüksuse uueks 
nimeks Pajuvälja. 
•  AS Võru Vesi kasuks otsustati 
seada sundvaldused Võrumõisa 
külas ja Navi külas asuvatele 
reformimata maadele, Navi külas 
asuvatele Vasara tee, Kellu tee, 
Loodi tee, Ehitaja tee ja Udriku 
katastriüksustele ja Võrumõisa 
külas asuvale Ala-Hollo kinnistule. 
•  Elektrilevi OÜ kasuks otsustati 
seada sundvaldus Meegomäe 

külas asuvale Meegomäe tee L1 
kinnistule ning Väimela alevi-
kus asuvatele kinnistamata ning 
reformimata maadele. 
•  Otsustati tunnistada kehtetuks 
Võru Vallavalitsuse 14.01.2020 
korraldus nr 18 ning võtta vastu 
uus korraldus hoonestusõiguse 
seadmise võimaldamise ning  
lähiaadressi sihtotstarbe ja  
teenindusmaa määramise kohta. 
•  Tunnistati nurjunuks Järvere 
külas asuva Töökoja kinnistu 
võõrandamiseks korraldatud 
kirjalik enampakkumine. 
•  Kinnitati Hänike külas asuva 
Tuuleniidu 2 korteriomandi 
enampakkumise tulemused. 
•  Määrati erakorralist toetust 
ning otsustati lõpetada hooldaja-
toetuse maksmine isikule tema 
avalduse alusel. 
•  Otsustati lõpetada valla eel-
arvest isiku hoolekandeteenuse 
rahastamine. 
•  Võeti vastu korraldus Võru valla 
avalike spordi- ja mänguväljakute 
avamiseks. 
•  Tunnistati kehtetuks Võru valla- 
valitsuse 07.04.2020 korraldus  
nr 196 ning kinnitati uus Võru 
valla 2020 hankeplaan. 
•  Arutati külakeskustesse teabe- 
infotahvlite paigaldamist. 

19. mail toimunud Võru valla- 
valitsuse istungil:
•  Algatati Võru vallas Kose ale-
vikus Tihase 5 ja selle lähiala 
detailplaneering. Otsustati jätta 
algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine ning 
kinnitati detailplaneeringu lähte-
seisukohad.
•  Kinnitati Kõvera külas Metsa- 
jaani katastriüksuse detail-
planeeringu lähteseisukohad. 
•  Muudeti Meegomäe külas 
Edejärve tee 4 katastriüksuse ja 
selle lähiala detailplaneeringuala 
piire ning kinnitati uued lähte-
seisukohad. 
•  Väljastati projekteerimis- 
tingimused: Kasaritsa külas Suur-
Tammsaare ja Suure-Tammsaare 
katastriüksustele elamu püsti-
tamiseks ning juurdepääsutee ning 
parkla rajamise projekteerimiseks, 
Tabina külas Sepikoja kinnistule 
elamu püstitamiseks, Vana-Nursi 
külas Aerodroomi päikeseelektri-
jaama projekteerimiseks ning 
Loosu külas Kristeni kinnistule 
elamu püstitamiseks. 
•  Väljastati ehitusload Järvere 
külas Saekaadri kinnistule puidu-
töökoja lammutamiseks, Kääpa 
külas Räni kinnistule puidu-
tööstushoone ümberehitamiseks 
ning loeti nõuete kohaselt tea-
vitatuks Vana-Vastseliina külas 
Niidu kinnistule joogiveetorustiku 
rajamine. 
•  Väljastati kasutusluba Saaremaa 
külas Noodas-Saaremaa kinnistul 
asuvale elumajale. 
•  Pikendati Vana-Vastseliina külas 
Tammesalu 5 korteri üürilepingut. 
•  Määrati Võru maakonna turva- 
lisuse nõukogu liikmeks planeerin-
guspetsialist Triinu Jürisaar. 
•  Otsustati sõlmida käsundus-
leping teeregistri andmete 
korrastamiseks. 

•  Otsustati jagada Võlsi külas asuv 
Võlsi tee 15 katastriüksus. 
•  Otsustati liita Kirumpää külas 
asuvad Kirumpää tee 38 ja Kirum-
pää tee nr 40 katastriüksused 
ning Räpo külas asuvad Nõmme 
ja Väikekoha katastriüksused. 
•  Määrati Kõo külas asuva Misso 
metskond 285 katastriüksuse 
uueks nimeks Heiniku. 
•  Määrati Võru vallas Verijärve 
külas asuva tee registrinumbriga 
9180083 kohanimeks Helmeste 
tee. 
•  Määrati Jantra külas asuva 
katastriüksuse lähiaadressiks 
Kalda ning Nõnova külas asuva 
katastriüksuse lähiaadressiks 
Kitseaia ning nõustuti mõlema 
maa riigiomandisse jätmisega. 
•  Määrati Sõmerpalu külas asuva 
Vana-Hõimoja kinnistu ja Hõimu 
kinnistu maa sihtotstarbeks mäe-
tööstusmaa. 
•  Otsustati seada sundvaldus 
Osula külas asuvale Mäe-Reino 
kinnistule Elektrilevi OÜ kasuks. 
•  Anti nõusolekud Kose alevi-
kus Kelluka tn 11 ning Kelluka 
tn 13 maaüksustega piirneva 
ribakujulise maatüki liitmiseks 
ja erastamiseks. 
•  Otsustati muuta OÜ Orava 
Teenus osakapitali. 
•  Anti nõusolek isikule Võru 
vallas Nõnova külas asuva Puksa 
maaüksuse ostu eesõigusega 
erastamiseks. 
•  Algatati riigihange “Kääpa  
sotsiaalkeskuse hoone rekon- 
strueerimine” ning riigihange 
“Vedaja leidmine Vastseliina, 
Parksepa ja Puiga õpilasliini-
dele”. Määrati mõlema hanke 
hankemenetlusviis ja vastutav 
isik ning kinnitati hankekomisjon 
ja hankedokumendid. 
•  Riigihanke “Palometsa-Umb-
saare kruusatee lõigu pindamine 
koos ettevalmistustöödega” 
pakkumused tunnistati vastavaks. 
•  Kinnitati Pindi kiriku parkla 
ehituse hanketulemused. 
•  Määrati erakorralist toetust 
ning sotsiaaltoetust. 
•  Lõpetati valla eelarvest isikute 
hoolekandeteenuse rahastamine. 
•  Pikendati sotsiaaleluruumi 
üürilepingut. 
•  Kinnitati Parksepa rahvamaja 
uus põhimäärus. 

•  Kinnitati Parksepa lasteaia 
arengukava aastateks 2020-2028. 
•  Võeti vastu korraldus teenistus-
liku järelevalve läbiviimiseks Võru 
valla üldhariduskoolides. 
•  Väljastati luba mittetulundus-
ühingule Tsirkusestuudio ja Folie 
projektlaagri läbiviimiseks. 
•  Võeti vastu korraldused OÜ 
Võru valla Veevärk, OÜ Vaks, OÜ 
Orava Teenus ja OÜ Vastseliina 
Hambaravi 2019. aasta majandus-
aasta kahjumi katmise kohta. 
•  Kinnitati OÜ Võru valla Veevärk, 
OÜ Vaks, OÜ Orava Teenus ja OÜ 
Vastseliina Hambaravi 2019. aasta 
majandusaasta aruanded. 
•  Otsustati tellida Parksepa 
lasteaia ventilatsioonisüsteemi 
ehitamise lisatööd. 
•  Valla reservfondist eraldati 
vahendid Vastseliina lasteaia  
mänguväljaku rajamise ning 
Parksepa lasteaia ventilatsiooni-
süsteemi ehitamise lisatöödeks. 
•  Abivallavanem andis ülevaate 
hanke “Võru valla haridusasutuste 
võrgu analüüs” kavandamisest. 

Võru Vallavolikogu 
maikuu istungilt

Võru Vallavolikogu istung toimus 
20. mail Parksepa keskkooli aulas. 
Järgnevalt vallavolikogu tehtud 
otsustest: 

•  Volikogu võttis vastu otsuse 
planeerida Sõmerpalu lasteaia 
uue hoone ehitamist praegusesse 
asukohta ning võtta selle aluseks 
2015. aastal valminud Lasva laste-
aia hoone ehitusprojekt.
•  Volikogu otsustas seada isik-

VOLIKOGU JA VALLAVALITSUSE INFO

Võru Vallavalitsuse maikuu istungitelt

likud kasutusõigused Võru valla 
kasuks seitsmele maaüksusele 
seoses Pässä kergliiklustee rajami-
sega.
•  Volikogu otsustas võõrandada 
avaliku kirjaliku enampakkumise 
korras vallale kuuluv korteri-
omand asukohaga Solda tee 8-5 
alghinnaga 2500 eurot ning Jär-
vere külas asuv Töökoja kinnistu 
alghinnaga 8000 eurot.
•  Volikogu kinnitas 2020. aasta 
investeeringute ja täiendavate 
taotluste rahastamise kava IV 
osa, millega eraldati raha Vastse-
liina gümnaasiumile pööningu 
soojustamiseks, Võru bussijaama 
tegevuse kaasfinantseerimiseks, 
Navi seltsimaja elektrivõrguga 
liitumiseks, Vastseliina rahvamaja 
remonttöödeks ja inventari soe-
tamiseks ning Orava rahvamaja 
fassaadi rekonstrueerimise lisa-
töödeks. 
•  Eelpool nimetatud tegevuste 
elluviimiseks võttis volikogu vastu 
Võru valla 2020. aasta esimese 
lisaeelarve.
•  Pearaamatupidaja Hiie Soome 
andis ülevaate Võru valla 2020.  
aasta eelarve esimese kvartali 
täitmisest.
•  Abivallavanem Piret Otsatalu 
tegi volikogu liikmetele põhjaliku 
ettekande eriolukorras õpilastele 
toidupakkide jagamise kohta.

Inga Leelanss
vallasekretär

782 1365, 562 0660

Birgit Pettai
avalike suhete spetsialist

27. mail toimus Võru valla kriisi-
komisjoni koosolek, kus vaadati 
üle Covid-19 viirusest tingitud 
piirangud ja otsustati alates  
1. juunist valla poolt seatud piiran-
gud lõpetada.

1. juunist on vallamaja välisuks 
avatud, kuid kodanike teenin-
damine toimub eelistatult e-posti ja 
telefoni teel. Ametniku vastuvõtuks 
vallamajas on eelregistreerimine 
rangelt soovituslik.  

1. juunist on avatud avalikus  
kasutuses olevad saunad. Samuti 
taastati 1. juunist sotsiaaltöö-
tajate vastuvõtud piirkondades 
ning nendes kehtivad endised 
vastuvõtuajad. Võru valla hoole-
kandeasutused lähtuvad oma töös 
alates 1. juunist Terviseameti ja 
Vabariigi Valitsuse piirangutest 
ja juhistest ning oma asutuse 
vajadustest. 

1. juunist avati ka Kääpa sot-

siaalkeskuse majas asuv Kääpa 
raamatukogu. Teistele raamatu-
kogudele seatud piirangud lõpetati 
juba 18. mail.

Piirangute leevenduste puhul tuleb 
jätkuvalt lähtuda Vabariigi Valitsuse 
poolt sätestatud piirangutest ja 
juhistest. 

Kalmer Puusepp
vallavanem 

Võru vallavolikogu istung Parksepa keskkoolis. Foto: Birgit Pettai



3NR 6 (157)                                                    

Võru valla koolidesse luuakse 
projekti toel paindlikud 
õppimisvõimalused

Info Võru valla 
lasteaedade kohta 
suveperioodil

1.-31. juulini on avatud Lasva Lasteaed Pargihaldjas.

1.-17. juulini on avatud Väimela Lasteaed Rukkilill. 
20.-31. juulini Väimela lasteaed suletud.

1.-17. juulini on Parksepa ja Vastseliina lasteaiad suletud.
20.-31. juulini on avatud Vastseliina Lasteaed ja Parksepa Lasteaed. 

1.-31. juulini on suletud Sõmerpalu Lasteaed Lepatriinu,  
Puiga Lasteaed Siilike ja Orava Kooli lasteaiarühm.

PAREMA TULEVIKU NIMEL                                                               

SA Keskkonnainvesteeringute 
Keskus (KIK) avas laiendatud 

eraisikutele suunatud ühisveevärgi 
ja -kanalisatsiooniga liitumise 
toetuse meetme. Võrreldes 
varasemaga on võimalik taotleda 
vee- ja kanalisatsioonitorustiku 
ehitamiseks toetust ka alla 2000 
ie reoveekogumisaladel asuvatele 
kinnistutele, mis laiendab tundu-
valt võimalike taotlejate hulka.

Kogu taotlusvooru eelarve Eesti 
peale kokku on 17 miljonit eurot. 
Taotlusi võetakse vastu kuni 
eelarve täitumiseni. Projekti abi-
kõlblikkuse perioodi lõpp ei või 
olla hilisem kui 31. august 2023. 
Eelarvest on selle aasta aprilliks 
rahastusotsustega kaetud juba 7,6 
miljonit eurot. Toetuse andmise 
eesmärk on tagada inimestele 
kvaliteedinõuetele vastava joo-
givee kättesaadavus ning reovee 
nõuetekohane kokkukogumine ja 
puhastamine keskkonnaministri 
poolt kinnitatud reoveekogu-
misaladel.

Toetust saab taotleda kinnistus-
raamatusse kantud kinnisasja 
või hoonestusõiguse füüsilisest 
isikust omanik, ühisomanik või 
kaasomanik. Taotlejale kuuluva 
kinnisasja või hoonestusõiguse 

KIK pakub eraisikutele toetust kinnistu vee- ja 
kanalisatsioonitaristu rajamiseks reoveekogumisaladel

ühis- või kaasomanik ei tohi olla 
juriidiline isik.

Toetust saavad taotleda isikud, 
kelle majapidamine asub kesk-
konnaministri poolt kinnitatud 
reoveekogumisalal. KIK-i kodu-
lehel oleva otsingumootoriga on 
võimalik kontrollida, kas kinnistu 
asub reoveekogumisalal. Seda on 
võimalik kontrollida ka keskkon-
naregistrist. AS Võru Vesi pakub 
veevarustuse ja reovee ärajuhtimise 
teenuseid järgnevatel reoveeko-
gumisaladel: Võru (Võru linn ja 
Võru valla lähiümbrus), Väimela, 
Parksepa, Puiga, Orava, Lasva, 
Kääpa, Otsa, Sõmerpalu, Osula, 
Järvere, Haanja, Ruusmäe, Antsla, 
Kobela, Vana-Antsla, Kuldre, Uue-
Antsla, Kanepi, Põlgaste, Saverna 
ja Krootuse. Moodustamisel on 
Maaritsa, Valgjärve, Kirumpää ja 
Võlsi reoveekogumisalad. Lisaks 
on muutmisel mitmete reoveeko-
gumisalade piirid, millega tegeleb 
hetkel Keskkonnaministeerium. 
Juhime tähelepanu, et reoveekogu-
misalasse ei kuulu alati terve linn, 
asula või küla, seega soovitame 
kontrollida kinnistu kuulumist reo-
veekogumisalasse KIK-i kodulehel.

KIK toetab reoveekogumisaladel 
elamu ühendamist ühisvee-

värgi ja/või -kanalisatsiooniga 
või kogumismahuti rajamist või 
ümberehitamist ning alla 2000 
tarbijaga reoveekogumisalal ka 
elamule omapuhasti rajamist või 
ümberehitamist. Kogumismahu-
titele ja omapuhastitele antakse 
toetust ainult piirkondadesse, 
kus puudub ühiskanalisatsioon 
ning kus on teada, et seda lähima 
viie aasta jooksul ei rajata. Ühis-
veevärgi ja/või -kanalisatsiooni 
ühendamist toetatakse juhul, kui 
selleks on võimalus olemas, aga 
mingil põhjusel ei ole kinnistu 
varem liitunud.

Toetuse suurus lähtub sarnaste 
ehitustööde keskmisest maksumu-
sest ning sõltub rajatava torustiku 
pikkusest. Toetuste summad jäävad 
vahemikku 1132–3792 eurot.

Liitumiseks ühisveevärgi või/
ja -kanalisatsiooniga peab liituja 
esmalt esitama AS-ile Võru Vesi 
vormikohase liitumistaotluse, 
mida on võimalus esitada vee-
ettevõtja kodulehel ja kontoris 
Ringtee tänav 10. Seejärel väljasta-
takse liitujale liitumistingimused, 
mis on aluseks liitumisprojekti 
koostamiseks. Juba peale liitu-
mistingimuste väljastamist on 
võimalik esitada KIK-ile taotlus 

toetuse saamiseks. Ehitustöödega 
saab alustada alles peale seda, 
kui KIK taotluse rahuldab. Enne 
ehitustöid tuleb esitada AS-ile Võru 
Vesi liitumisprojekt ja sõlmida ära 
liitumisleping. Ühisveevärgiga ja/
või -kanalisatsiooniga liitumine 
peab olema lõpuni viidud kuue 
kuu jooksul peale rahastusotsuse 
tegemist. Liitumine on lõpuni 
viidud, kui on rajatud torustikud, 
koostatud teostusjoonis, sõlmitud 
vee-ettevõtjaga teenusleping ning 
esitatud KIK-ile toetuse saamise 
lõpparuanne.

Täpsemat informatsiooni toetus-
meetme kohta on võimalik saada 
KIK-i ja AS-i Võru Vesi kodulehelt.

Selleks, et KIK-ist toetuse saada, 
on võimalik esitada taotlus igal 
liitujal ise või volitada seda tegema 
AS Võru Vesi.

AS Võru Vesi pakub niinimetatud 
„võtmed kätte paketti” – esitab KIK-
ile rahastamise taotluse, ehitab 
torustiku liitumispunktist hooneni, 
teeb teostusmõõdistuse ja esitab 
KIK-ile lõpparuande. Toetuse 

mis läks maksma üle 5000 euro. 
Maikuus valmis Kääpa põhikooli 
juurde välijõusaal. Kääpa väli-
jõusaal koos paigaldamisega läks 
maksma üle 14 tuhande euro. 
Mõlema spordirajatise paigaldust 
teostas Lars Laj Eesti OÜ.

Projektiga „Paindlike õpivõi-
maluste loomine Võru valla 
koolide hariduslike erivajadustega 
õpilastele“ kavatsetakse ehitada 
veel inva-WCd Parksepa keskkooli, 
Osula põhikooli ja Vastseliina 

Võru vald osaleb erivajadustega 
õpilaste tavakoolides õppimise 

soodustamiseks väikelahendusi 
pakkuvas Euroopa Liidu projektis, 
mille toel on juba tehtud ning teha-
kse veel erinevaid ruumikohendusi 
kaasava hariduse põhimõtetest 
lähtuvalt ja soetatakse õppe- ja 
abivahendeid õppetööks Võru 
valla koolides. 

Projekti „Paindlike õpivõimaluste 
loomine Võru valla koolide hari-
duslike erivajadustega õpilastele“ 
toetab Euroopa Regionaalarengu 
Fond 67 400 euroga, sama summa 
lisab ka Võru vald.

Projekti eesmärk on kohandada 
Võru valla koolide õppekeskkonda 
ja tagada kõikidele õppijatele 
paindlikud õppimisvõimalused. 
Projekti tegevusi viiakse ellu 
perioodil 01.03.2019–31.12.2020.

Projekti tegevustega alustati eel-
misel aastal, mil soetati Kääpa 
põhikoolile kangasteljed, Puiga 
põhikool ja Vastseliina gümnaasium 
said väikevahendeid (dokumendi-
kaamera, fotokaamera). 

Tänavu veebruaris paigaldati 
Parksepa keskkooli ronimissein, 

Kääpa välijõusaali paigaldamise tööd. Foto: Birgit Pettai

Pilt on illustreeriv.

saamiseks tuleb pöörduda AS-i 
Võru Vesi poole aadressil Ringtee 
tn 10, Võru linn, e-posti teel voru.
vesi@voruvesi.ee või helistades 
telefonil 782 8334. Volitades AS-i 
Võru Vesi liitumisprotsessi teos-
tama, tuleb suurenenud töömahu 
tõttu arvestada protsessi pikkuseks 
umbes üheksa kuni kümme kuud.

Aitame Teid asjaajamises!

AS Võru Vesi

gümnaasiumisse. Lisaks sellele 
kohendatakse Orava koolis üks 
ruum tugispetsialisti (sotsiaalpe-
dagoogi) ruumiks. Puiga põhikoolis 
kohendatakse klassiruum ümber ja 
ehitatakse väikeklassi vajadustele 
vastav ruum.

Projekti tegevused kestavad kuni 
selle aasta lõpuni. 

Ülle Tillmann
haridusspetsialist

525 9707
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Dementsusealase nõu saamiseks 
on võimalus helistada Dement-

suse Kompetentsikeskuse info- ja 
usaldusliinile 644 6440. Infoliin 
töötab tööpäeviti – esmaspäeviti, 
teisipäeviti, neljapäeviti ja reedeti 
kella 12.00 – 16.00 ning kolmapäe-
viti kella 16.00 – 20.00. Info- ja 
usaldusliinile võib helistada ka 
murede ja rõõmude jagamiseks 
ning lihtsalt suhtlemiseks, et väl- 
tida isolatsioonis tekkivat üksin-
dust, ärevust ja depressiooni. 
Helistada võivad nii dementsusega 
inimesed, nende lähedased, aga ka 
tervishoiu- ja sotsiaalhoolekande 
spetsialistid või kogukonnaliikmed, 

Dementsuse Kompetentsikeskus 
aitab dementsusega inimesi ja 
nende lähedasi

Et tagada edaspidi vähima riskiga 
lähedaste külastus Vastseliina 

hooldekodus, anname teada järg-
nevatest korraldustest.

NB! Külastajad registreerime eel-
neva kokkuleppe alusel numbril 
5414 1471 või e-posti aadressil 
vastseliinahooldekodu@gmail.
com tööpäevadel kell 9.00-15.00. 
Külastusaeg on 10.00 – 17.00. 
Registreerimata külalisi vastu ei 
võeta!

Külastajatena on lubatud hoole-
kandeasutusse sisenda ainult 
nendel, kes ei ole COVID-19 
viirusesse haigestunud ning 
viimaste lähikontaktsed. Nime-
tatud fakti tuleb enne külastust 
tõendada külastajal tervisedek-
laratsiooniga.

Külastajad peavad kandma 
kirurgilist kaitsemaski. Otsese 
lähikontakti korral kannavad 
maski nii klient kui külastaja. 
Kaitsemaski puudumisel tagab 
selle külastajale hoolekandeasutus 
ning selle eest on tasu 1,50 eurot/
mask (võimalusel kaasa võtta  

täpne raha). Järgida tuleb ka käte- 
ja hingamisteede hügieeninõudeid.

Lubatud külastuste arv on üks 
kord nädalas ning maksimaalselt 
kaks inimest korraga. Meil on 
olemas sobiv õueala ning kui kliendi 
tervislik seisund ja ilma võimaldab, 
tuleb korraldada kokkusaamisi 
õuealal.

Külastuskeelu rakendamise (sh 
lõpetamise) otsuse teeb edaspidi 
vajaduse korral hoolekandeasutuse 
juht. Külastuskeeldu puudutav 
otsus kooskõlastatakse kirjalikku 
taasesitamist võimaldavas vormis 
Terviseameti regionaalse osakon-
naga. Külastuskeeld kehtestatakse 
hoolekandeasutuses, kus on 
teada olevalt olnud kokkupuuted 
COVID-19 viirusest põhjustatud 
haigusesse nakatunutega ja/või 
on hoolekandeasutuses COVID-19 
nakatunud klient või töötaja.

Terje Otsatalu
OÜ Vastseliina Hooldekodu 

juhatuse liige
5694 8175

vastseliina.hk@mail.ee

Seoses klientide 
külastustega 
OÜ Vastseliina 
Hooldekodus 
alates 01.06.2020

E T K N R

Perearst
Jana Merisalu
Juhan-Mats 
Kuningas
Katrin Rahusoov

14-18 – 9-13 – 9–13

Pereõde
Mae Krillo 10-14 8-12 8-9 ja 13-16 8-12 8-9 ja 13-16

Perearsti praksis 
on avatud 10-18 8-16

Lasva perearstikeskuses 
alustavad tööd uued 
perearstid

Alates 31. maist lõpetas OÜ 
Perearst Katrin Mölder Lasva 

perearstikeskuses teenuse osu-
tamise. Tema asemel hakkavad 
Lasva perearstikeskuses patsiente 
vastu võtma perearst Jana Merisalu, 
doktor Juhan-Mats Kuningas ja 
doktor Katrin Rahusoov, kes töö-
tavad Terviseameti vahendusel.

Pereõe Mae Krillo vastuvõtud 
toimuvad igapäevaselt, perearsti 
vastuvõtud aga kolmel päeval 
nädalas. Lisandub konsultatsiooni 
võimalus telefoni teel. 

Lasva perearstikeskus
Telefon: 7898226
e-post: lasva@terviseagentuur.ee

Aadress: 
Palo tee 26, Lasva küla, Võru vald

kui neil on mure dementsusega 
inimese käekäigu pärast. Helista-
des numbrile 644 6440, tasub 
helistaja kõne eest telefoniope-
raatori hinnakirja alusel. 

Juba kolmandat aastat korraldavad 
MTÜ Elu Dementsusega vabataht-
likud tugigruppe dementsusega 
inimeste lähedastele. Eriolukorra 
ajal ei saanud enam ka lähedased 
kokku tulla ning seepärast hakkasid 
vabatahtlikud korraldama virtuaal-
seid tugigruppe dementsusega 
inimeste lähedastele. Infor-
matsiooni järgmise tugigrupi 
toimumise kohta leiab kodulehelt: 

Dementsuse sündroomi põhjus-
tajaks on enamasti ajuhaigus, 

näiteks Alzheimeri tõbi, Parkon-
soni, Lewy kehakeste haigus. 
Samuti võib olla dementsuse 
põhjustajaks ka trauma, insult, 
alkoholism jne. Inimesed võivad 
keskmiselt kuni 15 aastat elada 
dementsusega ja seda iseloomustab 
suhteliselt märkamatu haiguse 
algus. 

Tavaliselt tekivad algfaasis lühi-
mäluhäired, asjad hakkavad 
kaduma, ülesanded ununema, 
igapäevase info meeldejätmine 
muutub võimatuks, võivad tekkida 
suhtlusprobleemid jm. Ümbritsevad 
inimesed võivad selliseid ilminguid 
tõlgedada väsimuse, vanuse või 
iseloomu muutusega. Siinkohal 
rõhutaks, et normaalne vanane-
mine ei võrdu dementsusega! 

Kindlasti on väga tähtis varane 
diagnoosimine! Kahjuks on 
inimeste teadlikkus madal ja isegi 
siis, kui märgatakse juba esma-
seid sümptomeid, ei julgeta arsti 
juurde minna, sest kardetakse, et 
tembeldatakse nii-öelda hulluks. 
Arsti juurde minemine on aga 
väga oluline, sest 10 protsenti 

Elu dementsusega – pered, 
kes on oma murega üksi

dementsusele sarnastest sümp-
tomitest on ravitavad, näiteks 
healoomulised ajukasvajad, kilp-
näärmehaigused jpm! Ravimit, 
mis inimese terveks teeb, ei ole 
leitud, kuid on olemas ravimid, 
mis süvenemist pidurdavad ja 
elukvaliteeti kahe kuni kolme aasta 
võrra säilitavad. 

Dementsusel on erinevad etapid. 
Algfaasis suudab inimene kodus 
ise hakkama saada, võivad esineda 
mäluhäired ja süüdistamised, 
näiteks kui miski on kadunud. Võib 
esineda suhtlemis- ja käitumis-
häireid, millest lähtuvalt inimene 
ei suuda enam suhelda endisel 
viisil, olles endasse tõmbunud 
või ärritunud. Hakkavad tekkima 
toimetulekuhäired kõikides iga-
päevaelu toimingutes, näiteks poes 
käimine, arvete maksmised, söögi 
tegemine, riietumine, ravimite 
võtmine, hügieenitoimingud jne. 

Haiguse süvenedes võivad 
süveneda ka mälu-, toimetuleku- 
ja käitumishäired, millele tuleb 
tähelepanu pöörata ja pöörduda 
arsti poole, sest õige diagnoosi 
puhul saab inimest paremini ravida 
ja aidata, näiteks teadlikult suhelda, 

et ennetada konflikte, kohandada 
keskkonda, toimetulekut toetada, 
lähedasi nõustada. Oluline on, et 
lähedased saavad aru, mida see 
haigus tähendab, saavad infot, 
kust abi ja teenuseid ning toetust 
saada, et selles pikas protsessis ise 
vaimselt ja füüsiliselt vastu pidada. 
Pered, kes seisavad silmitsi selliste 
probleemidega, võivad tunda 
meeletut väsimust ja kurnatust, 
kuna 24/7 hooldada ja järelvalvet 
teostada ilma puhkuseta on väga 
raske ja tervistkahjustav.

Dementsussündroomiga inimese 
lähedased vajavad nõustamist 
ja tugiteenuseid, et ennetada 
läbipõlemist ja toetada nende 
vastupidamist selles raskes 
hooldustöös. Kohaliku omava-
litsuse võimuses on välja töötada 
tugiteenuseid, pakkuda peredele 
nõustamis- ja tugiisikuteenust, 
koduteenust, päevahoiuteenust, 
intervallhoolduse teenust või abi 
sobiva hooldusteenust pakkuva 
asutuse leidmisel.

Hanna-Stiina Heinmets
Dementsuse  

Kompetentsikeskuses koolitaja

www.eludementsusega.ee või Face-
booki lehelt: Elu dementusega. Oma 
soovist tugigrupiga ühinemiseks 
võivad lähedased anda märku kir-
jutades info@eludementsusega.ee 
või helistades info- ja usaldusliinile 
644 6440.

Kadi Neubauer
Dementsuse Kompetentsikeskuse 

infoliini ja tugigruppide  
projektijuht

Alates 2018. aastast on Võrus 
kuus kuni seitse korda aastas 

käinud koos lähedaste tugigrupp. 
Huvi on suur just nendel peredel, 
kelle lähedane on hiljuti haigestu-
nud ja teadmised dementsuse 
sündroomist on vähesed. 

Esialgu soovivad inimesed teavet 
haiguse kulgemisest, sümptomite 
tähendusest, ravi võimalustest, 
toetavatest teenustest ja abi-
vahenditest. Edaspidi suureneb 
vajadus kellegagi oma emotsioone 
jagada, küsimustele vastuseid 
saada, teistele oma kogemuste 

põhjal soovitusi jagada ja liht-
salt olla mõistetud sarnases 
olukorras olevate inimeste poolt. 
Tugigrupi suur väärtus on hin-
geliselt raskete läbielamiste 
vahetu jagamise võimalus, suht-
lemisoskuste ja dementsusega 
inimesega toimetuleku oskuste 
õppimise võimalus ükstei-
selt. Tugigrupi kohtumistele 
oleme kutsunud ka mitmeid 
asjatundjaid, kes oskavad jagada 
professionaalset teavet. Võrus on 
käinud sotsiaaltöötajad, psühho-
loog, neuroloog, psühhiaatriaõde, 
tegevusjuhendajad ja hingehoidja. 

Dementsuse teemalist teavet 
on koostanud, kättesaadavaks 
teinud ja levitamist nii paberil 
kui elektrooniliselt teinud 
Dementsuse Kompetentsikeskus. 
Seda materjali saab jagada 
tugigrupi kohtumistel. Võrus 
toimuvatele tugigrupi kohtu-
mistele on kõik huvilised oodatud. 
Täpsem info telefonil 5156103 või 
kaja.solom@ehtk.ee.

Kaja Solom
MTÜ Lõuna-Eesti erihooldus- 

teenuste keskuse juhatuse liige 
ja Võru tugigrupijuht 



5NR 6 (157)                                                    TEED JA TRANSPORT                                     

Ligi aasta tagasi kogunes 
esmakordselt ühistranspordi 

töörühm, kuhu kuuluvad Võru 
linna ja Võru valla esindajad, Kagu 
Ühistranspordikeskuse logistikud, 
AS Hansa Bussiliinid esindaja ning 
Eesti maaülikooli magistrant. 
Töörühmas arutati Võru linna-
lähiliinide uuendamise vajadusi 
ja korraldust. Selle aja jooksul on 
toimunud mitu töörühma kohtu-
mist, samuti on peetud avalikke 
koosolekuid ning mullu oktoobris 
viidi läbi tagasisidevoor, kus kõik 
sõitjad said liinivõrgu kujundamises 
kaasa rääkida.

Täname kõiki, kes võtsid vaevaks 
tagasisidevooru ajal oma arvamuse 
kirja panna. Pöördumisi laekus 150. 
Praeguseks on tagasisidevooru 
vastused analüüsitud ning suurem 
osa soovidest võeti arvesse. Lühi-
dalt on tagasisidevoorus laekunud 
sõitjate pöördumised alljärgnevalt 
kokkuvõetud.
•  Sõitjad eelistavad pikki liine 
ümberistumisega liinidele. Ollakse 
valmis pigem kauem ja pikema 
ringiga sõitma kui ümber istuma. 
Ka juhul, kui ümberistumine sääs-
taks aega. Kuna selline arvamus 
oli tagasisidevoorus ülekaalukalt 
domineeriv, võeti see arvesse ja 
sõiduplaanid kujundati vastavalt.
•  Sooviti oluliselt tihedamat 
liiklust Võru linna Männiku täna-
vale (täpsemalt peatustesse Käbi, 
Vindi, Kubija ja Meegomäe). Ka 
selle soovi taga oli palju pöördu-
misi ning seegi võeti arvesse.

Võru linnalähiliinide uus liinivõrk käivitub 1. juulil
•  Puiga koolis käivate õpilaste 
poolt laekus erinevaid soove ning 
neidki võeti arvesse ning muuda-
tuste tulemusel saavad lapsed 
Puiga koolist Verijärve, Kose või 
Võru linna suunas sõita kohe 
pärast tundide lõppu.
•  Jätkuvalt on esitatud palju soove 
seoses ühendustega Lõuna-Eesti 
haiglasse. Ka neid ühendusi on 
oluliselt tihendatud.

Esialgselt plaanituga ja ka täna 
sõitvate liinidega võrreldes on 
uue liinivõrgu mahtu suurendatud 
34 protsenti. Nii suures mahus ei 
ole Võru linnalähiliinid sõitnud 
aastakümneid. Alates 1. juulist 
saavad senised liininumbrid 1, 10, 
11 ja 16 ajalooks. Kuna Võrumaal 
on kasutusel kolmekohalised 
liininumbrid, võetakse linnalä-
hiliinidel kasutusele liininumbrid 
103-108. Lisaks liininumbrile saab 
iga liin ka kindla värvi, millega 
tähistatakse li ininumbriga 
liinisilt ja bussipeatustesse pai-
galdatavad sõiduplaanid. Igasse 
bussipeatusesse paigaldatakse 
uute linnalähiliinide marsruudid 
(läbitavate peatuste nimekirjad).

Uuendusena toimub bussiliiklus 
õhtuti kauem. Õhtusel ajal hakkab 
sõitjaid teenindama liin nr 105 
(sinine liin), mis sõidab kõikidesse 
olulistesse liinivõrgu sihtpunkti-
desse (erinevad linnaosad ning 
haigla, Puiga, Kose, Väimela, Park-
sepa). Bussiliiklus lõpeb südaööl.

Uute sõiduplaanidega saab tutvuda Kagu Ühistranspordikeskuse koduleheküljel kagu.ytk.ee ning Võru 
linnavalitsuse infopunktis.

Uute liinide marsruudid:
•  liin 103 (roheline) Kesklinn – Väimela – Parksepa – Haigla – Kesklinn;
•  liin 104 (punane) Seminari väljak – Olevi – Haigla – Olevi – Seminari;
•  liin 105 (sinine) Seminari väljak – Haigla – Puiga – Väimela – Seminari väljak;
•  liin 106 (pruun) Kesklinn – KEK – Puiga – KEK – Kesklinn;
•  liin 107 (hall) Kesklinn – Turu – Puiga – KEK – Kesklinn;
•  liin 108 (kollane) Seminari väljak – KEK – Haigla – KEK – Seminari väljak.

Lisaks pakutakse uut maakonnaliini marsruudil: 
•  liin 109A Kesklinn – Navi – Parksepa – Väimela – Kesklinn (väljub kell 7.15);
•  liin 109B Kesklinn-Väimela-Parksepa-Navi-Kesklinn (väljub kell 17.10).

Mõlemad liinid sõidavad esmaspäevast reedeni (v.a riigipühadel).

Maikl Aunapuu
Kagu Ühistranspordikeskuse vanemlogistik

Vald
Ehituse 
algus

THK grupp Tee nr Objekt
Algus 
(km)

Lõpp 
(km)

Pikkus 
(km)

Võru 2020 Rekonstrueerimine 69 Varese-Vaabina 9,41 22,07 12,66

Võru 2020 Rekonstrueerimine 25214 Muuga-Hänikese 0 1,05 1,05

Võru 2020 Kattega teede taastusremont 66 Võru - Verijärve 0 2,331 2,331

Võru 2020 Kattega teede taastusremont 67 Võru-Mõniste-Valga 2,456 4,105 1,649

Võru 2020 LOK kõrvaldamine 2
Tallinn- Tartu- Võru- Luhamaa 
(Võrumõisa- Ringtee ristmik)

252,85 252,95 0,1

Võru 2020 LOK kõrvaldamine 23140
Sihva-Vidrike-Kärgula-Järvere 
(Lilli-Anne külmakerge)

29,1 29,3 0,2

Võru 2020 Sildade remont 2 VANA-VÕHANDU (882) remont 251,565 251,589 0,024

Võru 2020 Kruusateedele katte ehitamine 25132 Rõuge-Vastseliina 7,304 10,646 3,342

Võru 2020 Kruusateedele katte ehitamine 23140
Sihva - Vidrike - Kärgula 
Järvere

20,046 23,747 3,701

Võru 2020 Kruusateedele katte ehitamine 25127 Holopi-Hellekunnu 0,064 4,112 4,048

Teetööd riigiteedel Võru vallas

Suuremad teetööd Võru valla teedel 2020

Kruusateede renoveerimine
Tee nr 9180463 Raiste - Kanariku - Lapi, 1100m lõik

Tee nr 9180512 Raiste-Kiimaringi-Zopa, 1900m lõik

Tee nr 9180144 Hannuste-Lennuvälja 

Tee nr 9180025 Koloreino-Räpo

Tee nr 9180020 Hundiaugu   

Tee nr 7670228 Liiva-Vaabina  

Tee nr 3890017 Kääpa-Üdriku, 1640m lõik

Tee nr 9180416  Kütiveski tee, 700m lõik

Tee nr 3890032 Kuutsemäe-Husari 

Tee nr 8740021 Möldri-Plessi, 1560m lõik

Asfaltkatete  korduspindamised
Tee nr 9180474 Asi - Lepa tee

Tee nr 9180594 Viljandi mnt-Tuulemäe tee, 500m lõik 

Tee nr 8740059 Voki-Paloveere tee, 203m lõik 

Parksepa kooli parkla

Tee nr 8740038 Tabina tee

Tee nr 8740004 Viitka vana tee, 500m lõik

Võrumõisa 4a, vallamaja ümbersõit                                       

Kruusateedele  katteehitus
Tee nr 91802189 Metsniku tee, 340m lõik

Tee nr 9180221 Juba küla tee 9180221, 900m lõik 

Tee nr 9180359 Romani tee  

Tee nr 9180623 Tihase tn  

9180622 Pohla tn    

9180621 Vaarika tn  

918062 Maasika tn    

9180619 Mooni tn   

9180320 Kelluka tn   

Tee 9180241 Võlsi aiandi tee   

Tee nr 9180 Vereva tee

Tee nr 9180416 Kõrgemäe-Loosu tee

Tee 9180416 Mõsküla tee, 3890250 120m lõik

Pindi kiriku sissesõidutee ja parkla ehitus koos katteehitusega

Krillo teelõik 3890064, 220m lõik

Vastseliina jäätmejaama plats

Kergliiklusteed
Väimelas ujula ja lasteaia vaheline jalgtee ehitus pikkusega 190m

Lasval Pässa tee kergliiklustee pikkusega 1250m

Kruusateede tolmutõrje kaltsium  kloriidiga

Majapidamiste läheduses olevatel kruusatee lõikudel kokku 46 km 
ulatuses
Suvised teehooldustööd (teede hööveldamine, kruuskatete remont 
purustatud kruusa pealeveoga, kraavide kaevamine, truupide 
vahetus jne).

Bussipeatuste marsruudid peatuste kaupa:

103 ROHELINE LIIN KESKLINN 
• MAXIMA • AUTOBUSSI-
JAAM • TOOME • LINNUSE • 
KIRUMPÄÄ • LOOSU • TEPPO 
• VÄIMELA • TEE • VÄIMELA • 
AIA • ÕNNE • LAPI • PARKSEPA 
• LAPI • ÕNNE • AIA • VÄIMELA 
• VÄIMELA TEE • TEPPO • 
LOOSU • KIRUMPÄÄ • LINNUSE 
TOOME • VALLA •  
AUTOBUSSIJAAM • MAXIMA •  
KESKLINN • POLIKLIINIK •  
TURU • LUHA • KALEVI •  
SOO • KALMISTU • LAANE • 
LAULUVÄLJAK • HAIGLA •  
LAULUVÄLJAK • VESKIJÄRVE •  
LAANE • KALMISTU • SOO • 
MARKET • TURU • PAJU •  
KESKLINN

104 PUNANE LIIN
SEMINARI V. • KOIDULA •  
TELLISETEHAS • PÄRNA • 
LINAVABRIK • AIANDI TEE • 
LINAVABRIK • PÄRNA •  
TELLISETEHAS • KATARIINA 
• VANALINNA • LIIVA • 
SAUNA • NOORUSE • OLEVI • 
LUHA • KALEVI • SOO • KAL-
MISTU • LAANE • VINDI • 
KÄBI • KUBIJA • MEEGOMÄE 
• HAIGLA • MEEGOMÄE •  
KOOLI • KUBIJA • KÄBI •  
VINDI • LAANE • KALMISTU 
• SOO • KALEVI • LUHA •  
OLEVI • KORELI • WERMO • 
AUTOBAAS • VILJA •  
AUTOBUSSIJAAM •  
SEMINARI V.

105 SININE LIIN
SEMINARI V. • VANALINNA • LIIVA • 
SAUNA • KORELI • WERMO •  
AUTOBAAS • AUTOBAAS • LEIVA- 
KOMBINAAT • KAUBAMAJA • LUHA 
• KALEVI • SOO • KALMISTU • 
LAANE • VINDI • KÄBI • KUBIJA • 
MEEGOMÄE • HAIGLA • MEEGO-
MÄE • KOOLI • KASARITSA • PUIGA 
• METSA • KOSE • NAFTABAAS •  
KAITSEVÄE • SOO • MARKET • 
LEVI • KORELI • PAJU • KESKLINN 
• MAXIMA • AUTOBUSSIJAAM • 
SEMINARI V. • KOIDULA •  
TELLISETEHAS • PÄRNA • LINNUSE 
• KIRUMPÄÄ • LOOSU • TEPPO •  
VÄIMELA TEE • LAPI • PARKSEPA • 
LAPI • ÕNNE • AIA VÄIMELA •  
VÄIMELA TEE • TEPPO • LOOSU • 
KIRUMPÄÄ • LINNUSE • TOOME • 
VALLA • SEMINARI V.

106 PRUUN LIIN
KESKLINN • MAXIMA •  
POSTIMAJA • VILJA •  
AUTOBAAS •  
LEIVAKOMBINAAT • KEK • 
KAUBABAAS • RAUDTEEJAAM • 
AIDA • SOO • RISTMIK •  
KALMISTU • KAITSEVÄE •  
NAFTABAAS • KOSE • METSA • 
PUIGA • KASARITSA • TULBA •  
SIKA • LOHU • KIREPI • AIANDI 
• VALGJÄRVE • KOSE •  
NAFTABAAS • KAITSEVÄE • 
SOO RISTMIK • AIDA •  
RAUDTEEJAAM • KAUBABAAS •  
KEK • KAUBAMAJA •  
KAUBAMAJA •  
LEIVAKOMBINAAT • AUTO-
BAAS • AUTOBAAS • WERMO • 
KORELI • PAJU • KESKLINN

107 HALL LIIN
KESKLINN • MAXIMA •  
AUTOBUSSIJAAM •  
SEMINARI V. • POLIKLIINIK • 
TURU • LUHA • KALEVI • SOO 
• KALMISTU • KAITSEVÄE • 
NAFTABAAS • KOSE •  
VALGJÄRVE • AIANDI • LOHU 
• SIKA • TULBA • KASARITSA • 
PUIGA • KASARITSA • TULBA • 
SIKA • LOHU • KIREPI • AIANDI 
• VALGJÄRVE • KOSE •  
NAFTABAAS • KAITSEVÄE •  
SOO • RISTMIK • AIDA •  
RAUDTEEJAAM •  
KAUBABAAS • KEK •  
KAUBAMAJA • KAUBAMAJA •  
LEIVAKOMBINAAT •  
AUTOBAAS • AUTOBAAS • 
WERMO • KORELI • PAJU • 
KESKLINN

108 KOLLANE LIIN
SEMINARI V. • KOIDULA •  
TELLISETEHAS • PÄRNA •  
LINAVABRIK • AIANDI TEE •  
LINAVABRIK • PÄRNA • TELLISE- 
TEHAS • KATARIINA • KESKLINN 
• MAXIMA • POSTIMAJA • VILJA 
• AUTOBAAS • LEIVAKOMBINAAT •  
KAUBAMAJA •KAUBAMAJA •KEK 
• KAUBABAAS • RAUDTEEJAAM • 
AIDA • SOO RISTMIK •  
KALMISTU • LAANE • VINDI • 
KÄBI • KUBIJA • MEEGOMÄE • 
HAIGLA • MEEGOMÄE • KUBIJA • 
KÄBI • VINDI • LAANE •  
KALMISTU • SOO RISTMIK •  
AIDA • RAUDTEEJAAM •  
KAUBABAAS • KEK • KAUBAMAJA 
• KAUBAMAJA • LEIVAKOMBINAAT 
• AUTOBAAS • VILJA •  
AUTOBUSSIJAAM • SEMINARI V.
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•  Mulle ei meeldi üldse koduõpe, 
sest ma ei saa parimate sõpradega 
kohtuda. Koolis sai süüa kindlatel 
kellaaegadel. Koolis saab paremini 
õppida, sest õpetaja saab alati 
aidata, aga ema ei saa. 
•  Mulle meeldib kodus õppida. 
Kodus on rahulik. Keegi ei kisa. 
Saan hommikul kauem magada. 
Olen rohkem puhanud. Emme 
ja issi räägivad pikalt, kui ma 
ülesandest aru ei saa. Videotun-
nid mulle meeldivad, sest ma 
näen siis sõpru. Alguses mulle ei 
meeldinud arvutis õppida. Nüüd 
olen harjunud.
•  Mulle meeldis koduõppe juures 
see, et sain perega aega veeta. 
Sain õega mängida ja hommikuti 
kaua magada. Mulle ei meeldinud 

Lasva lasteaias on taas avatud 
neli rühma. Eriolukorras suutis 

Lasva lasteaiapere tagada toimiva 
elurütmi, olles kogu perioodil 
avatud. Esmalt oli lasteaias avatud 
üks valverühm, aprilli keskel kaks, 
mai keskel kolm ning eriolukorra 
lõppedes kõik rühmad.  

Eriolukord pani meid keerulisse 
olukorda, kuid samas pakkus ka 
väljakutset: olla innovaatiline, 
loominguline ning jääda terveks. 
Lastel, kes lasteaias ei käinud, 
oli võimalus osa saada distants-
õppest. Õpetajad saatsid aktiivselt 
e-lasteaia ELIIS keskkonna kaudu 
vanematele ülesandeid, töölehti, 

Lasva lasteaia kevadised tegemised 

18. mail lõppes Eestis eriolukord, 
mis võimaldab ka noorsootöös 

uuesti alustada kontaktnoorsoo-
tööga. Noorsootöötajad viivad läbi 
põnevaid tegevusi, järgides üldisi 
kehtivaid piiranguid ja nõudeid. 
Tegevused toimuvad väikestes 
gruppides ning eelregistreerimi-
sega. Noored saavad põnevaid 
kogemusi matkaradadel matkates 
ja seiklustegevusi tehes, raftingu 
matkal osaledes, kalal ja telkimas 
käies. Koos osaletakse üle-ees-
tilistes loodusprojektides, näiteks 
„Nurmenuku vaatlus“, õpitakse 
uusi mänge ning toimuvad noor-
tekohtumised, projektitegevused, 
vestlus- ja mänguõhtud. Toimuvad 
ühised korrastus- ja hooldustööd 
kodukohas. 

Taas on tegevusi alustanud eri-
nevad huviringid, mille tegevused 
eriolukorra tõttu kevadel ära jäid. 
Iganädalaselt toimuvad valla eri-
nevates piirkondades parkuuri 

Noortekeskused 
tegutsevad väljas

treeningud, Oraval on alustanud 
tegevust viburing, õuetegevuste 
tegemiseks on mitmetes noorte-
keskustes võimalik laenutada rula, 
rulluiske ja tõukerattaid. 

Palju põnevaid tegevusi on ees 
ka suveperioodil. Vastseliina 
noortekeskusel on tulemas noorte-
kohtumine Tallinnas koos TÜ 
Noorteklubiga Active. Noortekoh-
tumise teema on „Kuidas aitavad 
vabaaja tegevused vaimselt terve 
olla?“. Esimest korda toimub Võru 
valla noortemalev ning foorum-
teatri laager. Täpsemalt saab Võru 
valla noortekeskuste tegevuste 
kohta infot noortekeskuste Face-
booki lehtedelt, kus toimub ka 
tegevustesse registreerimine. 
Noorsootöötajate kontaktid leiab 
Võru valla kodulehelt.

Sirle Muiste
noorsootööspetsialist

Orava noortekeskuse viburing. Foto: Liina Loosaar

Kääpa kooli 2. klassi õpilaste 
mõtted distantsõppest

kodus õppida, sest see oli raske. 
Koolist eemal olla oli terve igavik, 
halb tunne. Ma oleksin tahtnud 
õpetajat näha, klassi ja kooli. 
•  Mulle meeldib kodus koos 
emaga õppida. Hommikul ei pea 
vara ärkama. Saan ise valida, millal 
õpin. Mulle ei meeldi see, et sõp-
radega ei saa koos olla. Lõbusaid 
vahetunde koos sõpradega ka 
ei ole. 
•  Mulle meeldis sõpradega video-
kõnes rääkida. Õppisin arvutis 
juurde uusi asju. Hommikuti 
magasin kaua ja õues sain rohkem 
olla. Mulle ei meeldinud see, et ma 
ei näinud klassikaaslasi ja õpetajat. 
Jalgpallitrenni ka ei saanud minna. 
Koduseid ülesandeid oli rohkem. 

•  Kaugõpe meeldis mulle, sest 
sain hommikuti kaua magada. 
Pärast kodutööde tegemist jäi 
rohkem aega mängimiseks. Mulle 
ei meeldinud see, et ma sõpradega 
kokku ei saanud. 
•  Mulle meeldis kaugõpe selle-
pärast, et sain kodus olla ja kodus 
õppida. Mulle meeldis hommikuti 
kaua magada ja palju õues olla. 
Mulle ei meeldinud see, et ma ei 
saanud sõpradega koos olla. Mulle 
ei meeldinud ka see, et vahel oli 
väga palju õppida ja mul kulus 
õppimise peale palju aega. Ma 
tahaksin juba väga kooli minna. 

Ülli Kelner
Kääpa kooli 2. klassi õpetaja

Kolmapäeval, 3. juunil kell 11 
toimus Hullu Teadlase teadus-

konverentsi finaalüritus. Sellega  
pandi pidulikult punkt Tartu 
Ülikooli muuseumi poolt korral-
datud uurimistööde konkursile 
,,Ole terve !“. Tänavusele võist-
lusele oli registreerunud kokku 
955 algklassiõpilast erinevatest 
Eesti koolidest. Veebikonverentsile 
olid palutud iga vanuserühma viie 
parema uurimistöö tegijad.

3. klasside arvestuses pääses 
Võrumaalt  finaali edasi Orava 
kooli esimese ja kolmanda klassi 
neljaliikmeline rühm. 

Uurimistöö jaoks mõõtsid Orava 
rühmaliikmed veebruaris nelja 
nädala jooksul iga päev kõnni-
tud sammude hulga ja võrdlesid 
seda soovitusliku sammude 
hulgaga. Veel koostasid õpilased 
ise küsimustiku tervislike har-
jumuste kohta, millele vastasid 
õpilased, täiskasvanud ja pensio-
närid. Saadud tulemustest tehti 

Orava kooli õpilased 
Hullu Teadlase finaalüritusel

kokkuvõte. Lisaks koguti teadmisi 
tervisliku toitumise kohta ja anti 
1.-4.klassi klassiõhtul kaaslastele 
nõuandeid. Kõik tegevused pandi 
kokku ühtseks uurimistööks ja 
esitati Hullu Teadlase konkursile.

Lõpptulemusena jagas Orava 
kooli rühm koos Rakvere güm-

Fotol Orava kooli õpilased Remo Tuul (1.kl) , Carola Kerge (1.kl), Mireli 
Koddala (3.kl) ja Liisa Vaarik (3.kl) valmistumas videoesitluseks. 
Foto: Lilja Ilves

naasiumiga teist ja kolmandat kohta 
kolmandate klasside arvestuses. 
Samas vanuserühmas tuli esikohale 
Audru kool Pärnumaalt.

Marje Ilves
Orava kooli klassiõpetaja

linke internetist, mida lastega 
kodus teha. Lillehaldja rühma 
vanemad lapsed said kodus män-
gida häälikumänge, lahendada 
põnevaid ristsõnu jpm. Linnuhaldja 
rühma lapsed said muinasjuttudest 
omandada teadmisi erinevatest 
ainevaldkondadest. Metsahaldja 
rühma õpetajad suunasid lapsi 
õue, märkama enda ümber loodust. 
Eriti tore oli värvuste aaretejahi 
nädalad, kus tuli otsida ainult 
teatud värvi, näiteks kollaseid 
esemeid, loodusnähtusi jne, mida 
silmad seletavad. Võimalusel jääd-
vustasid lapsed ka oma leidmised 
ning näitasid neid nädala lõpus 
oma metsahaldjate Facebooki lehel. 

Distantsõppest said osa ka lasteaia 
kõige pisemad. Nende õpetajad 
saatsid samuti koduseks tege-
vuseks mitmesuguseid soovitusi 
meisterdamiseks ja mängimiseks. 
Nõuandeid jagasid ka eripedagoog 
ja muusikaõpetaja.

Lasteaia õueala sai värskema ilme: 
lasteaia töötajad tegid värvimistöid, 
liivakastid ning ronimisatrakt-
sioonide turvaalad täideti uue 
liivaga. Õuealal tehti algust ka uue 
liikumisraja loomisega.

Vaatamata sellele, et lasteaias oli 
vähe lapsi, toimus lasteaia köögis 
vilgas tegevus. Kriisiperioodil oli 

Kääpa kooli köök kahjuks COVID- 
19 viiruse tõttu suletud ning meie 
lasteaia kokad toitlustasid ka Kääpa 
sotsiaalkeskuse elanikke. Tänu 
vastutulelikele kokkadele ja nende 
abilistele valmisid maitsvad road 
ka nädalavahetustel ja pühadel. 
Täname kogu personali toetava 
ja mõistva suhtumise eest. 

Hetkel lasteaiaga tutvuma tulla ei 
saa, kuid põgusa ülevaate saate 
meie lasteaia kodulehel www.
pargihaldjas.com. Ka ootame uute 
laste lasteaiakoha avaldusi, mis 
on samuti kättesaadavad lasteaia 
koduleheküljel. Rühmade koosseise 
komplekteerime 17. augustini, 

vabade kohtade olemasolul on 
võimalus lasteaiakoht saada kogu 
aasta jooksul.

Olgugi, et lasteaiad on avatud, 
kehtib eriolukorra tingimustes 
meil jätkuvalt tungiv soovitus lapsi 
võimaluse korral kodus hoida. Kui 
see aga tööl käimise ja muude 
hädapäraste vajaduste tõttu või-
malik ei ole, siis saab lasteaeda ette 
teatades terved lapsed lasteaeda 
tuua. Ilusat suve kõigile!

Piia Narvik  
Lasva lasteaia Pargihaldjas 

direktori asetäitja

Kose noortetoa välitegevused. Foto: Erakogu
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Viitkal valmistutakse 
juba emadepäeval 
jõuludeks

Emadepäeva paiku toimus Viitka 
külas talgupäev, kus heakor-

rastustööde käigus istutati küla 
keskele jõulukuusk. 

Jõulukuuse istutamise idee 
sündis vanast kolhoosiaegsest 
traditsioonist aastavahetusel 
Viitkal Velta mäe otsas kuuse all 
kokku saada. Keskkonnasõbralik 
idee istutada kuusk, mitte seda igal 
aastal paariks nädalaks metsast 
raiuda, sai ka veebruaris toimu-
nud külakoosolekul heakskiidu. 
Alustada tuleb vaikselt ja väiksest, 

Viitka küla elanikud istutasid talgupäeval küla keskele jõulukuuse.  
Foto: Birgit Pettai

eks aeg näitab, millal väiksest 
kuusest elujõuline jõulukuusk 
kasvab. 

Kuna iga-aastane talgupäev “Teeme 
ära!” jäi tänavu ära, siis tegime 
sel aastal küla koristustalgud 
nimega „teeme ise“. Üheskoos 
likvideerisime metsa alt ära nõu-
kaaegse prügiladustamise koha, 
koristasime Viitka külakeskust ja 
tegime talveks küttepuid.

Tiit Lõhmus  
MTÜ Viitka

Seiklusorienteerumine toimub 
Eesti Tervislike Omava-

litsuste Võrgustiku eestvedamisel 
kaheteistkümnes omavalitsuses 
üle Eesti. Osalejatel on valida 23 
orienteerumisraja vahel, kus on 
kokku üle 200 kontrollpunkti. 
Rajad on üleval: Võru vallas Puigal, 
Põlva, Jõgeva, Põltsamaa vallas ja 
Lääne-Virumaa omavalistsustes.

Kuue nädala jooksul on avatud 
samaaegselt kõik projektis osale-
vad rajad, mis on esmakordselt 
läbitavad nutiorienteerumisena 
MOBO rakenduses. 

Seiklusorienteerumise eesmärk 
on tunda rõõmu vabas õhus lii-
kumisest. Samuti on eesmärgiks 
orienteerumisradade abil suunata 
enam inimesi ja õpilasi vabas 
looduses liikuma ning sellega 
soovitakse panustada Eesti elanike 
tervisesse. Puiga põhikooli huviks 
on õpilaste tervise edendamine. 
Puiga kool liitus projektiga, kuna 
soovis, et kooli õpilased ja ka 
õpetajad liiguksid veel rohkem. 
Punktide otsimine Puiga külas on 
huvitavam kui niisama kõndimine. 
Saab avastada uusi kohti või mee-
nutada vanu käidud radu. Rada 
pole liiga pikk, seega just paras 
läbimiseks kõigile.

MOBO ehk mobiiliorienteermine 
võimaldab läbida orienteerumise 
rada kaasaegselt, asendades tra-
ditsioonilised abivahendid uute, 

tänapäevaste (nuti)seadmetega. 
Kolm ühes mobiiltelefon asendab 
kaarti, kompassi ja märkeseadet. 
MOBO ei ole lihtsalt järjekordne 
mäng telefonis, vaid see pakub 
mõõdukat füüsilist koormust ja 
arendab ka orienteerumisoskusi. 
MOBO-rada võib läbida üksi või 
koos sõpradega, endal sobival 
ajal ja viisil. 

Infot MOBO äpi laadimise ja regist-
reerimise kohta leiab võistluste 

ametliku lingi kaudu siit: https://
mobo.osport.ee/eri/etov2020

Lae alla MOBO2 rakendus, regist-
reeri ennast osalejaks ning asu 
seiklema! Kõigile osalejatele on 
tagatud rõõm liikuda vabas õhus ja 
hea ajaveetmisviis kodukohas kui 
üle Eesti. Liikumine teeb rõõmsaks!

Kaija Vahtra
Puiga põhikooli kehalise kas-

vatuse õpetaja

Puigal kasutatakse 
seiklusorienteerumiseks 
MOBO rakendust

Puiga Põhikooli aktiivsed õpetajad läbisid ühiselt raja. Rada oli väga 
huvitav. Sobilik tullagi kolleegidega, üksi, koos sõbraga või miks mitte 
terve perega ühisele seiklusele. Foto: Erakogu

On aeg tuua kokku inimesed, 
kes juba ammu ühist keelt 

räägivad, kuid päriselt kokku 
pole saanud. Jutud ühistest tege-
mistest, puhtast kohalikust toidust, 
kogukondlikust julgeolekust, per-
makultuuri kogemuste jagamisest, 
seemneraamatukogust, transpordi 
jagamisest ja paljudest muudest 
vajalikest teemadest on kogunenud 
mitmete aastate jooksul. Mõned 
ideed on hakanud juba ka idanema.

Programm

Esimesel seminaril (13. juunil) 
saame tuttavaks, kuulame ette-
võtjat, lektorit ja Sotsiaalsete 
Ettevõtete Võrgustiku käivita-
jat Riinu Lepat, kellega arutame 
jätkusuutlike kogukondade ja 
sotsiaalse ettevõtluse teemadel. 
Kuulame, mida põnevat on rääkida 
meile inspireerival külalisesine-
jal ja lisaks saame kogeda loova 
maalimise töötuba Prangli külast 
pärit Anna Maqueti eestvedamisel 
(MTÜ Koolimaa). Jagame mõtteid, 
muljetame, sööme koos lõunat ja 

Kapera kooskasvamise seminarid 
toimuvad vabas õhus Eikellegimaal

paneme aluse millelegi põnevale 
meie kogukonnas!

Teisel seminaril (20. juunil) ammu-
tame teadmisi ja inspiratsiooni 
Ivika Nõgelilt, kes on suurte 
kogemustega kaasamise prak-
tik, koolitaja ning strateegilise 
juhtimise ekspert tööhõive ning 
kogukondade arendamise valdkon-
nas. Lisaks kogeme tantsuteraapiat 
Mari Viiardi poolt, kes õpetab meile 
loomingulist ja vajalikku väljendus- 
ja suhtlemisviisi. Paneme eelneval 
seminaril olevad mõtted käima ja 
leiame viise, kuidas neid suuri ja 
väikeseid ideid teoks teha!

Palume registreerida mtyeikelle-
gimaa@gmail.com või facebook.
com/eikellegimaa. 

Sisu 

Mida, kuidas, kellega, kus ja milleks –  
need on küsimused, millele loo-
dame vastust saada kooskasvamise 
seminaridel, kuhu on oodatud kõik 
huvilised, olenemata asukohast.

Tahame koos kasvada ning luua 
jätkusuutliku kodukandi ja kogu-
konna, kus üksteiselt abi ja nõu 
küsimine ja pakkumine on tavaline 
asi. On ka võimalus, et ühised ideed 
viivad välja kohalike sotsiaalsete 
ettevõteteni...! Tahame maal elada 
nii, et ei peaks töö tõttu kaugele 
sõitma ega muud puudust kogema.

Kuid esialgu, saame lihtsalt kokku, 
saame tuttavaks, kuulame inspi-
reerivaid inimesi ja jagame mõtteid, 
mis on juba pikalt tahtnud tegudeks 
saada. Kaasa võtta vaid hea tuju 
ja plastpakendi vaba toidupoolis 
lõunalauale teistega jagamiseks. 

Täname siiralt kõiki abikäsi: 
MTÜ Piiri Köök, MTÜ Humaliste 
talu, Hinniala pered, Mauri küla 
inimesed ja teised!

Seminarid toimuvad Kodaniku-
ühiskonna Sihtkapitali toel.

Rea Sepping
MTÜ Eikellegimaa

55 96 1331
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Hoolimata eriolukorrast toime-
tasid Vastseliina gümnaasiumi 

õpetajad ja õpilased ka distants-
õppel erinevate projektide ja 
võistlustega. Kirjutati hoolega 
uurimistöid, tehti erinevaid kesk-
konnnaalaseid ülesandeid, „tvinniti 
sõpradeks” läbi erinevate veebi-
põhiste ülesannete ning tantsiti 
distantsilt, kuid mõtetes ikka 
ühiselt.

Hoiame distantsi, kuid hoiame 
kokku – selle mõttega võtsid tublid 
õpetajad, õpilased ja vanemad 
ette rahvusvahelise tantsupäeva 
29. aprillil. Tantsiti rahvatantsu 
„Kuo tu tetsu” ning kodudes val-
minud videoklippidest valmis 
vahva ühisvideo, mis osales Eesti 
Rahvatantsu ja Rahvamuusika Seltsi 
poolt korraldatud rahvusvahelise 
tantsupäeva üleskutsel. Võistlus-
videosid oli üle saja ning sel korral 
kahjuks meie video eripreemiat ei 
pälvinud, kuid sellest hoolimata 
oli tegemist toreda tantsulise 
koostöise ettevõtmisega, mis jääb 
kauaks meelde.

Vastseliina gümnaasiumi 8. ja 
11. klasside õpilased kirjutasid 
hoolega uurimistöid.  Tööd saadeti 
21. Eesti Ajaloo- ja Ühiskonna-
õpetajate Seltsi korraldatavale 
õpilaste ajalooalaste uurimistööde 

Hea on 
olla hea
Sellist pealkirja kandis täna-

vune Võru Keskraamatukogu 
korraldatud X õpilaste omaloomin-
guvõistlus. Igal aastal on olnud oma 
teema. Küll on kirjutatud reisi- ja 
ulmelugusid, kooli-, looma- või 
hoopis kodukoha jutte. Kõik need 
kümme aastat on Parksepa kesk-
kooli õpilased sellest võistlusest 
osa võtnud. 

Sel aastal tuli kirjutada headusest 
inimeste, loomade või looduse 
suhtes. Võis kirjutada nii luuletusi 
kui ka jutte. Parksepa keskkoolist 
läks võistlustulle üheksa 3. klassi 
õpilase tööd. Võistlusele saatsime 
kolm juttu, mille autoriteks olid 
Kerdo Murde, Hannelora Asi ja 
Braian Tsirk, kes kõik said ka 
auhinnalised preemiad. Luuletusi 
esitasime võistlusele kuus. Ka 
siin said Romek Niilo, Lisandra 
Tovinen, Liiset Abel, Natali Kulaga, 
Kersine Todurov ja Helena Karu 
auhindadega pärjatud.

Küll on hea, kui lapsed tahavad 
vabatahtlikult kirjutada luuletusi 
või jutte. Lausa rõõm on lugeda 
nende mõtteid ja arusaamist ümb-
ritsevast maailmast. Teravat sulge 
mõtete kirjapanemisel!

Ene Kärg
Parksepa keskkooli 

klassiõpetaja

Kääpa kooli üheks iseloomus-
tavaks jooneks võib pidada 

pikaajalisi rahvusvahelisi suhteid. 
1999. aastal alanud partnerlus 
Vaala kooliga Soomest pani aluse 
nüüdseks juba 20 aastat kestnud 
ühisprojektidele. 2000. aastal 
liitusid Friedrich-Spee-Gesamt- 
schule Saksamaalt ja Arpad Vezér 
Altalanos Iskola Ungarist. Hiljem 
ühinesid meiega Osnovna Skola 
Zaprudje Horvaatiast ja IES Sabina 
Mora Hispaaniast. Planeerime 
koostööd teha ka edaspidi, sest 
oleme juba omamoodi sõpruskond.

2017. aasta sügisel käivitus Kääpa 
koolis järjekordne rahvusvahe-
line Erasmus+ projekt „European 
Citizenship“, mis sel õppeaastal 
lõpusirgele jõuab. Projekti ees-
märk on kujundada aktiivseid 
kodanikke, kes teadvustavad, 
et Euroopa riikide koostöö on 
vajalik ning saab põhineda ükstei-
semõistmisel.  9.mail 1950. aastal 
esitas Prantsusmaa välisminister 
Robert Schuman Pariisis idee asuda 
Euroopas tegema uut liiki koos-
tööd, mis muudaks sõja Euroopa 
rahvaste vahel mõeldamatuks. 
Vaatamata erinevustele on juba 
70 aastat püütud Euroopas ühist 
keelt leida. Praegune pandeemiast 
tingitud eriolukord näitab, et vahel 
on see keerulisem kui muidu. Oma 
projektitegevuste käigus oleme 
kogenud, et Euroopa rahvastel 
on palju ühist, millele toetuda. 

Kui peame lugu oma rahvusest ja 
traditsioonidest ning mõistame 
ja austame teisi, siis oleme kõik 
rikkamad. Mõista saab aga ainult 
seda, mida hästi tunned.

Kolme projektiaasta jooksul on 
toimunud tegevused koolides, 
õpetajate koolitusnädal Soomes ja 
projektikoosolekud Saksamaal ning 
Horvaatias. Õpilased on saanud 
kokku Ungaris, Hispaanias ja Eestis. 
Need kõik on olnud omanäolised 
ja emotsiooniküllased nädalad, 
mille käigus oleme üksteiselt palju 
õppinud. Õpilased on saanud 
elada majutusperedes, ise külalisi 
vastu võtta, panna proovile oma 

kohanemisvõime, võõrkeeleoskuse 
ja suhtlemisjulguse. Projektis 
osalejatel on arenenud mees-
konnatööoskused, ettevõtlikkus, 
digioskused, loovus ja teised eluks 
vajalikud pädevused. Märtsi lõpus 
oleks pidanud toimuma viimane 
õpilaste kokkusaamine Brüsselis ja 
Paderbornis, millele viirusepuhang 
kahjuks punast tuld näitas. Oleme 
siiski lootusrikkad, et saame oma 
ühisprojekti edukalt lõpule viia. 
Järgmine teema on meie kuuel 
koolil juba kokku lepitud ja ehk 
kutsume koostööle seitsmendagi.

Aiki Jõgeva
projekti koordinaator

Tegusad toimetused Vastseliina gümnaasiumis
võistlusele Eesti Vabariigi Presi-
dendi auhindadele. Seekordse 
konkursi juhendis märgiti, et Eesti 
ja maailm on alati teineteist mõju-
tanud, aegade algusest, mistõttu 
on Eesti osa maailmast ja maailm 
osake Eestist. Sellest tulenes ka 
uurimistööde teema „Eesti maa-
ilmas. Maailm Eestis“. Vastseliina 
gümnaasiumist saadeti võistlusele 
kolm uurimistööd ning kõik tööd 
pälvisid ka raamatupreemiad. 
11. klassi õpilane Melany-Regle 
Langus kirjutas oma uurimistöö 
teemal “Noorsootöö valdkonna 
vabatahtlike tööst vabatahtlike 
näitel Eestis ja Eestist”. Uurimistöö 
„Eesti maailmale, maailm Eestile 
– ansambel Trad.Attack! näitel” 
kirjutas 11. klassi õpilane Kristel 
Raat. Mõlemate tööde juhenda-
jaks oli õpetaja Küllike Nagel.  
Kaheksanda klassi õpilane Linda 
Toom pani oma uurimistöösse 
„Valu täis elu perekond Jessi näitel” 
kirja vanavanaema Linda pere loo. 
Juhendajateks vanaema Luule Vaino 
ja õpetaja Kertu Torn.  

Vastseliina gümnaasiumi 1. ja 2. 
b klassi õpilased osalesid terve 
õppeaasta jooksul  eTwinningu 
koostööprojektis “Tvinnime 
sõpradeks”, kus õpilastel olid 
iga kuu erinevad loovad üles-
anded. Tutvustati oma klassi ja 

kodukohta teistele videode, fotode 
ja kollaažidega. Jagati omavahel 
lauldud jõululaule, õpiti täitma 
küsimustikku ja tegema veebi-
põhiseid puslesid. Märtsikuus, 
juba distantsõppel olles, valmisid 
kevadfotodest liikuvad kuubikud 
ja aprillikuus saatsid õpilased 
üksteisele üle Eesti häältervitusi. 
Õpilasi juhendasid klassiõpetajad 
Terje Mägi ja Kertu Torn. Terje 
Mägi oli ühtlasi ka projekti üheks 
mentoriks ja ülesannete loojaks. 
Kooliaasta jooksul toimus neli 
multiprojekti, kus osales kokku 
107 õpetajat oma õpilastega. Nelja 
projekti peale tunnustati nüüd 
kooliaasta lõpus 13 kõige aktiivse-
mat kooli ja lasteaeda, kelle hulgas 
oli ka Vastseliina gümnaasium.

Lisaks osalesid 4. klass ja 7. klass 
eTwinningu rahvusvahelistes 
projektides, mida juhendas samuti 
õpetaja Terje Mägi. 4. klassi 
õpilased osalesid projektis „Women 
who changed the world“, kus 12 
Euroopa riigi õpilased tutvustasid 
oma riigi naisi, kes on muutnud 
maailma. Vastseliina neljandikud 
valisid tutvustamiseks presidendi 
Kersti Kaljulaidi. Projekti käigus 
valmisid tutvustused, postrid, vee-
biseinad, esitlused, häälsalvestused 
jne, kus tutvuti ning tutvustati 
kuulsaid naisi Euroopas. 7. klass 

osales projektis „Samani“, kus 
uuriti kliimamuutuste tagamaid 
ja kasvatati koos projektipart-
neritega üle Euroopa nisuteradest 
kevadtervitus SAMANI. Õpilased 
koostasid esitlusi, postreid, kas-
vatasid nisust kevadtervituse, 
uurisid kliimamuutuste kohta 
materjale ja neist valmis ühine 
veebisein, samuti koostasid online 
puslesid ja liikuvaid kuubikuid. 
eTwinning annab hea võimaluse 
teha koostööd rahvusvaheliselt, 
tutvuda teiste riikide kultuuri, 
looduse ja koolieluga.

Veebruarist kuni maini on kestnud 
keskkonnaalane projekt „Võta 
vabalt”. Kampaanias oli neli suure-
mat fookust: tarbimine, vesi, maa 
ja õhk. Iga fookuse all on olemas 
erinevad muretekitavaid alam-
teemad, kust osalev võistkond 
valis endale meelepärase. Vast-
seliina gümnaasiumi 2. b klass 
võttis osa kõigist neljast voorust. 
Esimeses voorus meisterdasid 
õpilased taaskasutatud küünlaid 
ning tutvustasid taaskasutatud 
taimepotte klassis ning said sellega 
seitsmenda koha. Teises voorus 
valmis puhastusnippide kogumik 
ning plakatid kiusamise vastu ja 
nende töödega võideti teine voor.  
Järgmise vooru põhiteemaks oli 
elektri säästmine ning 2. b klass 

tegi oma peredes uurimistööd 
elektriseadmete ja tarbimise kohta, 
kirjutati jutukesi ja sõnastati viise, 
kuidas õpilased ise saaksid elektrit 
säästa ning kuidas maakera päästa. 
Kolmandas voorus oli võistlus 
nii tasavägine, et 1.-3. koht said 
kõik seitse punkti, ka Vastseliina 
õpilased olid nende seas. Neljanda 
ja ühtlasi viimase vooru raames 
valmis GPS-kunsti kasutades plakat 
ja video ning plakatid kõikide 
projekti jooksul omandatud tead-
miste kohta. Neljandast voorust 
said tööd ka žüriilt maksimum-
punktid ning kokku teise koha.  
Kõigi nelja teemavooru punktid 
arvestati kokku ning „Võta vabalt“ 
keskkonnakampaanias saavutasid 
Vastseliina õpilased suurepärase 
kolmanda koha.

Distantsõpe  ja kooliaasta on 
lõppemas. Selja taha on jäänud 
tegus projektide- ning võistlus-
terohke kooliaasta.  On rõõm, et 
Vastseliina gümnaasiumis toime-
tavad tublid õpetajad ja õpilased, 
kes lennukate ja põnevate idee-
dega ja heade tulemustega silma 
paistavad.

Kertu Torn
Vastseliina gümnaasiumi huvijuht

Erasmus+ koostööprojekt 
European Citizenship“ Kääpa koolis

Zagrebis istutasime ühiselt partnerkooli juurde sõprusepuu.  
Foto: Aiki Jõgeva

Hea on teha teistel head,
seda tean ma hästi!
Vahel sügan lihtsalt pead,
ja siis tõusen püsti!

Emme-issi teadmata
teen ma vaikselt pätti!
Hea on vennal aidata
saada kommid kätte.

Treeneril ma trenni lõpus
korjan kokku koonused -  
tuju on siis väga lõbus
hoian ennast toonuses.

Emme vastu olen hea, 
siis kui korda pean 
toa teen puhtaks, nõud viin ära,
väldin müra, ei tee kära.

Õpetajat üllatama,
olen ikka meister!
Soovitan ma ikka olla,
hea ka kõigil teistel!

Romek Niilo
Parksepa keskkooli  

3. klassi õpilane

Nii on 
olla hea

TEGEVUSED VÕRU VALLA KOOLIDES                                                                                                                     



9NR 6 (157)                                                    PÕNEV PERSOON VÕRU VALLAST                                                                                        

Alustab rubriik „Põnev per-
soon Võru vallast“. Esimeseks 

põnevaks persooniks on Lasva 
piirkonnast pärit Gertrud Kinna, 
kes avas 25. mail Tartus oma esi-
mese isikunäituse “Kodeeritud 
mälupildid”, mis on ühtlasi prak-
tiline väljund tema skulptuurierala 
lõputööst. Järgnevalt räägib ta 
juba ise, millest on sündinud tema 
isikunäitus ning kuidas ta üldse 
skulptuurierialani jõudis. 

Oled lõpetamas skulptuurieriala 
õpinguid Kõrgemas Kunstikoolis 
Pallas. Miks otsustasid just seda 
eriala õppima minna ja kas oled 
nüüdseks soovitud õpiväljundid/
eesmärgid saavutanud?

Mulle meeldib mõelda, et kõik 
sai alguse juba 2008. aastal, mil 
liitusin Võru Draamastuudioga 
ning huvi teatri vastu kasvas veelgi. 
Soov teatri lavataguses maailmas 
kaasa lüüa tekkis peale keskkooli, 
kui tulin Tartusse ning töötades 
Vanemuises klenditeenindajana 
tutvusin ka rekvisiitorite ja tea-
trikunstnike tööülesannetega. 
Juhuslikult soovitas tuttava tuttav, 
et võiksin Norra Teatriakadee-
miasse stsenograafia ehk filmi- ja 
teatrikunstniku erialale kandidee-
rida. Proovisin, kuid kahjuks sai 
saatuslikuks minu kogenematus 
visuaalkunsti väljunditega, nagu 
joonistamine, modelleerimine ning 
maalimine. Kui sain aru, et peaksin 
neid oskuseid endas arendama, 
tundus Pallas parim variant. Kõige 
rohkem kõnetas mind skulptuuri 
eriala, kuna tundsin, et just seal 
saan laialdased kunsti- ja vormi-
alased teadmised/oskused ning 
tunnetuse erinevate materjalide ja 
tööriistadega töötamiseks. Prae-
guseks olen Kõrgemas Kunstikoolis 
Pallas õppinud juba neli aastat. 
Kõige olulisemad õpiväljundid, 
mille siit endaga kaasa võtan on: 
oskus planeerida tööetappe, ideede 
genereerimine ja visandamine, 
julgus katsetada, teadmised mater-
jalide valikus, oskus näha seoseid 
ning suuremat pilti. Arvan, et ükski 
oskus pole täielikult omandatud 
ning harjutamine on see, mis 
tasemel hoiab. 

Teed diplomitööna oma esimese 
isikunäituse „Kodeeritud Mälu-
pildid“. Kuidas on sinu näitus 
diplomitööga seotud? Missugusi 
õpitud oskusi ja teadmisi näitusel 
kasutad?

Minu lõputöö kasvas välja ise-
seisvast tegutsemisest koostada 
ning valmis saada oma esimene 
isikunäitus. Kõrgemas Kunstikoolis 
Pallas on diplomitöö osakaal üld-
juhul 70/30, mis tähendab, et 70% 
on praktiline ning 30% teoreetiline 
osa. Praktiliseks väljundiks ongi 
isikunäitus, mille koostamise 
etappe ning konseptuaalset poolt 
tutvustan teoreetilises osas.

Suureks abiks isikunäituse korral-
damisel oli sügisene katsumus, kui 
olin üks kuraatoritest skulptuuri-
osakonna ühisnäitusel 0,04tk/m2, 
millelt sain kogemuse nii eelarve 

Gertrud Kinna – näitelavalt kulisside taha
koostamises, hinnapäringute küsi-
mises, näitusekava paikapanemisel 
ning isegi haridusalase teemaõhtu 
läbiviimisel. 

Kas sinu isikunäituse puhul saame 
rääkida jätkusuutlikkusest? On 
skulptuuride valmistamine kesk-
konnasõbralik tegevus?

Jätkusuutlik on huvitav väljend 
ja seda saab ilmselt mitmeti 
tõlgendada. Kui arvestada, et 
isikunäitused ise on jätkusuutlikud, 
tutvustamaks vaatajale erinevate 
kunstnike töid ning maailma-
vaateid, siis eraldi võib rääkida 
keskkonnasõbralikust jätkusuut-
likkusest skulptuuride puhul. 
Minu näitus koosneb erinevatest 
meediumitest, alates maalidest, 
reljeefidest, skulptuuridest ning 
lõpetades videoinstallatsioonidega. 
Materjalid, mida skulptuuriteoste 
valmistamisel kasutasin, on 
suuresti taaskasutatavad või bio-
lagunevad: hambaarsti alginaat 
(vetikapõhine), puit, hall savi, 
elektrilised valgussüsteemid jne. 
On mõningaid materjale, mida ei 
anna taaskasutada sama väärtus-
likult kui enne, kuid nende osakaal 
on väike. 

Puidust skulptuurid on vähem 
vastupidavamad kui metallist. 
Metalli annab aga üldjuhul 
taaskasutada või töödelda. Loo-
duslikust kivist skulptuurid on igati 
minu esimene valik, kuid kahjuks 
ideaalsed skulptuurimaterjalid 
nagu marmor või graniit, on kaugel 
ja kallid. Üldises mastaabis sõltub 
skulptuuride valmistamise kesk-
konnasõbralikkus suuresti tellijast 
ning kunstniku väärtustest ning 
valikutest.

Sinu näitus räägib minevikust, 
sulle lapsepõlves korrutatud 
vanasõnadest. Miks see teema 
sulle oluline on? 

Oma 20ndates avastasin, et 
mõningaid vanasõnu, nagu näiteks 
„targem annab järele“ või „kes 
kannatab, see kaua elab“, kasutan 
teatud olukordades päris tihti. 
Muidugi tuleb see sellest, et olen 
vanasõnadest ümbritsetud kesk-
konnas üles kasvanud. Hakkasin 
mõtlema kasutatavate ütluste 
päritolu ja tähenduste üle, mis viis 
mind ideeni siduda need objek-
tide ja installatsioonidega. Kuna 
rahvaluule erivormid on osa meie 
igapäevaelust, pean oluliseks neid 
mõista ning mõtestada. Enda 
näitusega soovin vaataja mõtlema 
panna, kuidas meie lapsepõlv ja 
kultuur, milles üles kasvame, mõju-
tab meie väärtusi ja ideoloogiat.

Kuidas sa oma näituse konsept-
siooni ja ka oma mõtteid teostes 
väljendad?

Läbi huumori- ja kriitikaprisma 
olen sidunud vanasõnad objektide 
või installatsioonidega, püüdes 
ütlusi mitte illustreerida, vaid 
astuda samm edasi ning näha 
suuremat pilti. Samuti mängisid 
teoste loomise juures olulist rolli 

minu isiklikud mälestused ja lood. 
Nagu mainitud, koosneb isikunäitus 
„Kodeeritud Mälupidid“ erinevatest 
meediumitest. Seda sellepärast, et 
ma ei proovinud iga väljavalitud 
ütlust lihtsalt skulptuuris esitada, 
vaid leida meediumid, mis iga teose 
ideed toetaksid. Teoste eesmärk 
omaette pole ühte tõde esitada 
ning seetõttu jääb külastajale ka 
vabadusruum enda tõlgenduse 
leidmiseks.

Kuidas suhtud vanasse rah-
vakultuuri?

Usun, et on oluline rääkida ning 
tutvustada tulevastele põlvedele 
meie rahvakultuuri. Kui meid mõju-
tab ja loob olnud ajalugu ja kultuur, 
siis soovides ennast päriselt tunda, 
tuleks vahest rohkem oma juurte 
poole pöörduda. Tänu järjekind-
lale tegevusele ning pärimuse 
kandjatele on õnneks erinevad 
rahvakultuuri traditsioonid endi-
selt elujõus ja koguvad ilmselt 
järgnevate aastakümnetega järjest 
enam populaarsust. 

Mida sinu näitus „Kodeeritud 
mälupildid“ vaatajale ja kunsti-
maailmale üldiselt annab?

Usun, et peale kehtestatud eri-
olukorda riigis on näitus vabastav 
ja uuenduslik ettevõtmine, nii minu 
kui ka külastaja jaoks. Lõplikud 
mõjutused ja väärtused selguvad 
aga igale vaatajale näitust külasta-
des. Kuni 21. juunini on soovijatel 
võimalik näitust külastada Tartus 
aadressil Lai 36, E-L (kell 10-20) ette 
registreerides gertrudkinna92@
gmail.com.

Põhikooli ja gümnaasiumi ajal 
paistsid peamiselt silma näit-
lejana. Miks sa näitlemise juurde 
ei jäänud? Või oled ka praegu 
mõnes teatriprojektis kaasa 
löönud?

Elu oma keerdkäikudega on 
teinud omad korrektuurid. Nagu 
eelpool mainitud, hakkas mind 
võluma akside tagune elu. Sellega 
seoses olen ka viimase kolme 
aasta jooksul kaasa löönud kahes 
teatriprojektis: MTÜ Müüdud Naer 
lastelavastuses „Maks ja Moorits“, 
mis etendus 2018. aastal Võrus 
Stedingu majas ning MTÜ Projekt 
lavastuses „Sügisball“. Etendused 
olid esialgu planeeritud Tartu Uue 
Teatri ruumides, selle aasta aprilli 
algusesse. Kehtestatud eriolukorra 
tõttu löödi mängukavad segamini 
ning nüüd hoiame pöidlaid, et 
sügisel jõuame publikuni. Kui 
lavastuses „Maks ja Moorits“ olin 
tegus nii näitlejana laval kui ka 
kunstniku assitendina kulisside 
taga, siis lavastuses „Sügisball“ 
olin täisfookusega kulisside taga.

Kuidas oled praegu seotud oma 
kodukohaga Võrumaal?

Arvan, et olen alati seotud olnud 
Võrumaaga kui oma lapsepõlve 
kodukohaga. Kooliaastatega Tartus 
olen õppinud hindama maaelu töid 
ja looduse rahu. Kuna Võrumaal 

elavad minu vanaema ja tädi pere 
ning õde oma perega, siis olen 
õnnistatud inimene, et saan vahel 
linnamelust maale põgeneda.

Oled õigepea diplomeeritud 
skulptor. Missugused on sinu 
tulevikuplaanid?

Elukutseliseks skulptoriks pole 
mul plaanis saada. Sügisest loodan 
alustada stsenograafia magistri-

Gertrud Kinna oma isikunäituse avamisel Tartus. Foto: Birgit Pettai

Faktid Gertrud Kinna kohta

Nimi: Gertrud Kinna (kirjutab ise oma nime igale poole: Durtreg) 
Vanus: 27
Sünnikoht: Lapsepõlvekoduks on Pässä küla, 
Võru vald (endine Lasva vald), sündinud olen aga hoopis 
Urvaste külas.
Haridus: 
 2000-2009 Kääpa Põhikool; 
 2001-2009 Võru Muusikakool; 
 2009-2012 Võru Kreutzwaldi Gümnaasium; 
 2016-2020 Kõrgem Kunstikool Pallas.
Parim isikuomadus: Usub siiralt, et saab kõigega hakkama.

õpinguid Eesti Kunstiakadeemias. 
Samuti loodan kunstnikuna leida 
koostööprojekte teatri- ja miks 
mitte ka filmimaastikul. Kõik need 
ideed on põnevad ja võimalikud, 
kuid kindlalt, käsi südamel, julgen 
lubada ainult üht – elunautimine, 
õppimine ja arenemine on kodeeri-
tud minu tulevikuplaanidesse.

Küsis Birgit Pettai
avalike suhete spetsialist

Suu kinni, süda jahtub ära. Foto Birgit Pettai
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Kriisiolukord on teinud meie elus 
palju muutusi, oleme pidanud 

jätma ära kohtumised ja üritused. 
Paljud üritused ja kontserdid kolisid 
internetti. Suveks on olukord veidi 
leebem. Avalikest suurüritustest 
jäävad ära suured jaanipeod, kuid 

VÕRU VALLA 
KULTUURIKALENDER
JUUNI
18.05-30.06 Külli-Kõppo Jacobsoni kirikinnaste näitus  
 Orava raamatukogus
13.06  Kapera kooskasvamise esimene seminar 
15.06 permakultuuri koolituste sarja “Toidame ja  
 tervendame end ise” infopäev Viitka päevakeskuses
20.06 Kapera kooskasvamise teine seminar
20.06 Vastseliina linnuse kaubapäev
29.-30.06 laste kodukultuuri töötoad Lasva rahvamajas  

JUULI
04.07 Tsooru külateatri etendus „Oi, kala kalake“  
 Lasva veetorn-galerii ees 
05.07 Uku Suviste kontsert Viitka päevakeskuse õuel
25.07 Loosi kodukandipäev Loosi mõisa pargis
30.-31.07  laste kodukultuuri töötoad Lasva rahvamajas

AUGUST
01.08  Piknikukontserdid: Birgit, Tanja ja Mihkel Mattisen  
 Vastseliina linnuses
08.08  Puiga külapäev
11.08  kell 11 kohtumine luuletaja Virve Osilaga 
 Tsolgo raamatukogus
        kell 14 kohtumine luuletaja Virve Osilaga
 Kääpa raamatukogus
15.08  Lasva piirkonna päev
 Toomteatri etendus „Jumalad on maal!!!“  
 Lasva veetorn-galerii ees
 Lasva järvemuusika õhtukontsert  
 (Dave Benton ja Sissi Nylia Benita)
15.08  Võru lähiümbruse päev
 puhkpillimuusika pärastlõuna Parksepa lauluväljakul
16.08  Võru lähiümbruse päev 
20.08  Orava piirkonna päev
21.08  tulede öö: Jaagup Kreem ja Taavi Langi
27.-28.08  laste kodukultuuri töötoad Lasva rahvamajas
29.08  Vastseliina piirkonna päev

Mida toob meile kultuurisuvi?
oma väikse kogukonnaga (kaaluda 
enne hoolikalt kui suureks võib 
kujuneda teie üritus ja kas suudate 
tagada ürituse korraldamise 
nõuded kriisi ajal) ja perekeskselt 
võib kodudes jaanilõkked süüdata 
(järgides lõkketegemise eeskirju).

Augustikuus toimuvad taas 
Võru valla päevad

Võru valla päevade raames 
on võimalus tutvuda Lasva, 

Vastseliina, Pühajõe, Orava ja 
Võru lähiümbruse piirkondadega. 
Planeeritud on piirkonnasisesed 
matkad ja ekskursioonid, tutvus-
tamaks piirkonna vaatamisväärsusi, 
lisaks meeleolukad kontserdid ja 
avatud kodukohvikud. 

Lasva piirkonnas toimuvad tege-
vused 15. augustil. 
MTÜ Kääpa küla korraldab mat-
kamängu Kääpa matkarajal. Lisaks 
pakub Kääpa noortekeskus erine-
vaid tegevusi noortele. 
Lasva veetorni galeriis on vaa-
tamiseks Martin Marki Lasva 
paikkonna ööfotod „Öine ilu”. 
Veetorni esisel platsil toimub 
Toomteatri etendus „Jumalad on 
maal!!!”.
Lasva rahvamaja saalis saab 
uudistada Asta Tammsalu ristpistes 
piltide näitust ja fuajees näitust 
“Kai Leetet meenutades”. Päeva 
jooksul pakub noortele erinevaid 
tegevusi Kääpa noortekeskus ja 
avatud on mitmed kodukohvikud.
Lasva järvemuusika õhtukontserdil 
esinevad Lasva meeskoor ja tule-
tantsijad. Peaesinejateks on Dave 
Benton ja Sissi Nylia Benita.

Täpsem info: 
Sirje Kuuseorg (tel 527 2225).

Võru lähiümbruse vaatamisväär-
sustega tutvumine leiab aset 16. 
augustil. Plaanis on matk ümber 
Verijärve, külastatakse Võrumaa 
kaunist kodu ning nauditakse 
ajaloolist elamust Teppo talus. 
Lisaks toimub 8. augustil Puiga 
külapäev ja 15. augustil Parksepa 
lauluväljakul puhkpillimuusika 
pärastlõuna. 

Täpsem ajakava ilmub juulis Võru 
valla kodulehel. 

Orava piirkonnas pakutakse 
tege-vusi 20. augustil. Seekord 
on päev vetelpäästeteemaline. 
Tegevus toimub Orava järve 
ääres vabaõhulava juures. Toimub 
bussiga ringsõit vaatamist väärt 
kohtadesse. Päeva lõpetab õhtune 
simman.

Täpsem info: 
Liina Loosaar (tel 524 7986).

Vastseliina piirkonna huvitavate 
paikade ja ettevõtmistega saab 
tutvuda 29. augustil. Toimub Vast-
seliina piirkonna huviharidust 
ja huvitegevusi tutvustav üritus 
koostöös Vastseliina muusikakooli, 
noortekeskuse, gümnaasiumi ja 
rahvamajaga.
Vastseliina käsitööühing avab 

rahvamajas Ilme Aimu autoritööde 
näituse. 
Lisaks plaanitakse tegevusi Loosi 
seltsimajas, Kündja külakeskuses 
ja haldjametsas, Humaliste talus, 
Kadri ja Triinu permaaias Küla- 
orus, MTÜ Eikellegimaal, Kapera 
külaseltsis jt. 
Päeva lõpetab suvelõpupidu Loosi 
mõisas.

Täpsem info: 
Anneli Lõhmus (tel 5345 4214). 

Pühajõe piirkonnas tutvustatakse 
piirkonna motospordikeskust 
Sõmerpalus, toimub kanuusõit 
kaunil Pühajõel. Lisaks on võimalus 
külastada Sulbi kohvikut, kohtuda 
piirkonna tähtedega jne.

Täpsem info ja kuupäevad selguvad 
juulis. Lisainfo: Maarika Rosenberg 
(tel 516 5751).

Korraldajad jälgivad ürituste kor-
raldamisel eriolukorrast tulenevaid 
piiranguid ning jätavad õiguse 
teha ürituste sisus ja kuupäevades 
muudatusi. 

Võru valla päevade täpsem ajakava 
ilmub juulis Võru valla kodulehel 
ja Facebooki lehel.

Järgnevalt väljavõte Vabariigi 
Valitsuse kriis.ee kodulehel olevas 
infost 

Avalikud üritused 
Alates 1. juunist on lubatud 
avalikud üritused (etendused, 
kontserdid, festivalid, rah-
vakultuurisündmused, laadad, 
konverentsid jne), k.a. ühe- kui 
mitmepäevased ettevõtmised, mille 
raames võib toimuda eraldi üritusi 
(sh eri kohtades üheaegselt), milles 
igal ühel eraldi ei viibi rohkem 
kui 100 külastajat vabas õhus või  
sisetingimustes (sh arvestades 
kuni 50% täituvusega), kes ei puutu 
omavahel kokku.

Alates 1. juulist on lubatud avalikud 
üritused (etendused, kontserdid, 
festivalid, rahvakultuurisünd-
mused, laadad, konverentsid jne), 
ühe- kui mitmepäevased ettevõt-
mised, mille raames võib toimuda 
eraldi üritusi (sh eri kohtades 
üheaegselt), milles igal ühel eraldi 
ei viibi rohkem kui 1000 külastajat 
vabas õhus või 500 külastajat 
sisetingimustes (sh arvestades 
kuni 50% täituvusega), kes ei puutu 
omavahel kokku, ning korraldaja 
tagab nõuetest kinnipidamise ka 
üritusi teenindavatel aladel (st 
toitlustusala, tualetid).

Ka telk on käsitletav siseruumina, 
sest tegemist on piiritletud alaga 
(olenemata telgi seinte paigu-
tusest).

Sporditegevus
Alates 1. juunist on lubatud vabas 
õhus sportida, treenida, korral-
dada spordi- ja liikumisüritusi, kui 
järgitakse 2 + 2 reeglit, tagatud on 
desinfitseerimisvahendite olemas-
olu. Osaleda võib kuni 100 inimest 
(võistlejad koos personaliga);

Alates 1. juunist on siseruumides  
lubatud spordiklubide, sealhul-
gas jõusaalide ja ujulate avamine 
sporditreeninguteks  teatud eri-
tingimustel. 

Siseruumides on maksimaalselt 
50% täitumus, kuid mitte rohkem 
kui 10 inimest ühes rühmas (piirang 
ei kehti spordialade võistkondadele, 
kui järgitakse spordiala rahvus-
vahelisest võistlusmäärustikust 
tulenevaid nõudeid ning Eesti 
täiskasvanute koondise kandi-
daatide treeningul ja meistriliiga 
treeningul);

Korraldaja peab tagama, et pee-
takse kinni järgmistest nõuetest: 
järgitakse 2 + 2 reegli, tagatud on 
desinfitseerimisvahendid;

Alates 1. juulist on vabas õhus 
lubatud pealtvaatajatega spordi-
võistlused kui võistluse korraldaja 
tagab 2+2 reegli täitmise ja desinfit-
seerimisvahendid pealtvaatajatele 
ning maksimaalse osalejate arvu 
1000 inimest (osalejad ja pealt-
vaatajad kokku).

Alates 1. juulist on sisetingi-
mustes lubatud pealtvaatajatega 
spordivõistlused, kui võistluse 
korraldaja tagab: 2 + 2 reegli täit-
mise ja desinfitseerimisvahendid 
pealtvaatajatele ning maksimaalselt 
50% täitumuse, kuid mitte rohkem 
kui 500 inimest (võistlejad ja per-
sonal kokku, ka siis, kui ruumi 50% 
mahutavus on suurem).

Võru vallas toimuvate avalike 
ürituste korraldajatel tuleb kinni
pidada piirangute leevendamisest  
tulenevatest nõuetest ning tagama 
nõuetest kinnipidamise ka üritusi 
teenindavatel aladel (st toitlustus-
alad, tualetid) ja kooskõlastada 
üritus kohaliku omavalitsusega. 
Ka külastajatel palume jälgida 
valitsuse poolt sätestatud tingimusi 
üritustel osalemisel. 

Avalike- ja kultuuriürituste 
juhendit muudetakse vastavalt 
olukorrale. Link on  kättesaadav 
https://www.kul.ee/et/uudised/
korduma-kippuvad-kusimused-eri-
olukorra-lopp-ja-kultuurivaldkond

Maarika Rosenberg
kultuurispetsialist, 516 5751

KULTUURISUVI VÕRU VALLAS                                                                                                                     

Tavaliselt toimuvad Võru valla 
lusikapeod aprillis ja novembris. 
Aprillis toimuma pidanud lusika-
pidu on edasi lükatud septembrisse 
(üritusel osalejatele saadetakse 
kutsed). Ka tegusate eakate reisid 
ja tegevused on hetkel planeeri-

tud sügisesse. Samuti jääb ära  
MTÜ-de motivatsioonireis (korral-
dajad on Osula Külaselts ja Sulbi  
Maarahva Selts). Motivatsiooni-
reis lükkub 2021. aasta kevadesse.   
2021. aastasse lükkub ka Vastse-
liina Maarahva laat, mida sel aastal  

ei korraldata. Võru valla mälu-
mänguturniiri lõpetamine toimub 
oktoobris ning uue vooruga 
alustame 2021. aasta jaanuaris.  
Rahvaspordiürituste kohta  
jälgige informatsiooni kohapeal  
ja sotsiaalmeediast.  

Maikuus registreeriti Võru vallas kuus sündi

EVERT SAMUEL

ROBERT

KAROLIN

GRETHEL AMII

ELIISABETH

KERLYN

Palju õnne!
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Lasva rahvamaja võtab tööle kunstilise juhi

Tööülesanneteks: 
 osaleb ürituste ettevalmistamisel ja läbiviimisel;
 koordineerib huviringide tööd;
 maist kuni augustini on Lasva veetorn-galerii 
 külastusjuht (ülesanneteks külastajate  
 vastuvõtmine, nendega suhtlemine ja objekti  
 tutvustamine ning müügi ja kassa toimingud).   

Ootused kandidaadile:
 hea arvutioskus;
 loovus, organiseerimis- ja korraldusoskus;
 valmisolek tööks erinevate vanuse- ja  
 huvigruppidega;
 valmisolek tööks õhtusel ajal ja nädalavahetustel;
 iseseisva töö oskus ning vastutusvõime;
 täpsus, korrektsus, usaldusväärsus.

Omalt poolt pakume:
 huvitavat ja mitmekülgset tööd;
 erialast täiendkoolitust;
 eneseteostusvõimalust.

Tööle kandideerimise avaldus, CV ja motivatsiooni-
kiri saada hiljemalt 19. juuniks 2020 märgusõnaga 
„KUNSTILINE JUHT” e-posti aadressile sirje@lasva.ee 
või postiaadressil Lasva Rahvamaja, Palo tee 46, Lasva, 
Võrumaa 65401. Lisainfo telefonil 527 2225.

Vastseliina hooldekodu otsib  
hooldustöötajat

Tööülesanded: 
 suhtlemine klientidega, igakülgse abi  
 võimaldamine;
 klientide tervisliku seisundi jälgimine; 
 ravimite jagamine, raviskeemi hoolikas jälgimine; 
 isikliku hügieeni ja kehapuhtuse protseduuride  
 läbiviimine; 
 abistamine liikumisel ja füüsilise aktiivsuse  
 tagamisel;
 juhendamine abivahendite kasutamisel.

Nõuded kandidaadile: 
 vähemalt põhiharidus;
 hea eesti keele oskus; 
 soovituslik vene keele oskus;
 eeldatavad isikuomadused: abivalmis, sõbralik,   
 empaatiline, aus, kohusetundlik, avatud uutele  
 väljakutsetele.

Omalt poolt pakume:
 kaasaegseid töötingimusi;
 toetavat meeskond;
 väljaõppe võimalust;
 tööd graafiku alusel.

CV saata hiljemalt 19. juuniks 2020 e-posti aadressile 
vastseliina.hk@mail.ee.

Avalik konkurss  
Orava kooli direktori ametikohale

Võru Vallavalitsus kuulutab välja avaliku konkursi Orava 
kooli direktori ametikoha täitmiseks, asukohaga Orava 
küla, Võru vald, Võru maakond.

Orava kool on Võru Vallavalitsuse hallatav ühtse 
asutusena tegutsev põhikool ja koolieelne lasteasutus. 
Orava koolis toimub õpe põhikoolis osaliselt liitklassides 
ning kooli juurde kuulub üks lasteaiarühm. 

Tööle asumise aeg: 01.08.2020.
Tööaeg: täistööaeg.

Põhinõudmised direktorile:
Direktori tööülesandeks on tagada õppe ja kasvatuste-
gevuse korraldus ja tulemuslikkus. Direktor vastutab 
koolis läbiviidavate tegevuste, kooli üldseisundi ja arengu 
ning rahaliste vahendite õiguspärase ja otstarbeka 
kasutamise eest.

Konkursil kandideerimiseks peavad isikul olema 
täidetud haridus- ja teadusministri 29. augusti 2013 
määruse nr 30 „Direktori, õppealajuhataja, õpetajate 
ja tugispetsialistide kvalifikatsiooninõuded” § 2 lõikes 
1 sätestatud põhikooli ja gümnaasiumi direktori kva-
lifikatsiooninõuded.

Edukal kandidaadil on: 
 teadmised kaasaegsest õpikäsitlusest ja  
 õppiva organisatsiooni põhimõtetest;
 juhtimiskompetentsid organisatsiooni arengu  
 juhtimise, õpikeskkonna kujundamise,  
 personalijuhtimise, ressursside juhtimise ja 
 enesejuhtimise valdkonnas;
 vähemalt 1-aastane juhtimiskogemus;
 ühe võõrkeele oskus vähemalt suhtlustasandil;
 vastutustunne, korrektsus ja täpsus;
 koostöövõime ja väga hea suhtlemisoskus;
 õpi- ja otsustusvõimelisus, analüüsimis- ja  
 planeerimisvõime.

Kandideerijal esitada:
 elulookirjeldus (sh töö- või teenistuskäik);
 ametikohale esitatud nõuetele vastavust  
 tõendavate dokumentide koopiad;
 kandidaadi kirjalik nägemus väikekooli ja  
 koolieelse lasteasutuse juhtimisest ning edasisest  
 arengust;
 muud dokumendid, mida kandidaat oluliseks peab.

Omalt poolt pakume:
 võimalust töötada kool-lasteaia juhina;
 head töökeskkonda looduskaunis kohas;
 eneseteostust kooli arendamisel.

Dokumendid esitada hiljemalt 26. juuniks 2020  
Võru Vallavalitsusele aadressil Võrumõisa tee 4a,  
Võru linn, Võru maakond või digitaalselt e-posti 
aadressile vald@voruvald.ee.

Lisainfo: abivallavanem Piret Otsatalu, 
tel +372 520 3908, piret.otsatalu@voruvald.ee.

Avalik konkurss kultuuri- ja  
noorsootööjuhi ametikohtadele

Võru Vallavalitsus kuulutab välja kaks konkurssi 
järgmiste ametikohtade täitmiseks: 

1. Parksepa Rahvamaja kultuuri– ja noosootööjuht 
(1,0) – kultuuri- ja noorsootöö korraldamine Parksepa, 
Väimela, Navi, Loosu ja Tagaküla piirkonnas;

2. Puiga Rahvamaja kultuuri– ja noosootööjuht (1,0) – 
kultuuri- ja noorsootöö korraldamine Puiga, Kose ja 
Meegomäe piirkonnas.

Kandidaatidelt eeldame:
 kõrgharidust (erialane kõrgharidus või kutse  
 võib olla taotlemisel);
 väga head organiseerimisvõimet ja  
 oskust planeerida tööprotsessi;
 väga head arvuti kasutamise oskust;
 väga head kuulamis- ja suhtlemisoskust;
 B-kategooria autojuhiluba.

Kasuks tuleb:
Eelnev kultuuri- või noorsootöö kogemus.

Omalt poolt pakume:
 huvitavat ja vastutusrikast tööd;
 head ja toetavat kollektiivi.

Kandidaatidel esitada järgmised dokumendid:
 CV;
 motivatsioonikiri;
 isikut tõendava dokumendi koopia;
 haridust tõendava dokumendi koopia;
 muud dokumendid, mida kandidaat peab oluliseks.

Tööle asumise aeg: esimesel võimalusel
Töö asukohad: Puiga külas ja Parksepa alevikus.

Dokumendid palume esitada digitaalselt allkirjastatult 
26. juuniks 2020 e-posti aadressil vald@voruvald.ee või 
Võru Vallavalitsuse aadressil Võrumõisa tee 4a, Võru 
linn 65605 Võru maakond märgusõnaga „Kultuuri- ja 
noorsootööjuhi konkurss”.

Lisainfo: abivallavanem Piret Otsatalu, +372 520 3908, 
piret.otsatalu@voruvald.ee.

KIRIKUTEATED

EELK Pindi koguduse teated

Armulauaga jumalateenistused Pindi kirikus on 
pühapäeviti kell 10.30.
Pindi kalmistupüha toimub 23. juunil kell 10.30. 
Järgneb armulaud kirikus. 
Kantselei on avatud teisipäeviti ja neljapäeviti 
kell 10.00 - 13.00.
Igal ajal on võimalus ka leeri tulla. 

Oleme tänulikud liikmeannetuste ja muidu annetuste 
eest, mida saab teha EELK Pindi koguduse arvele 
EE441010402007473008. 

Argo Olesk, EELK Pindi koguduse õpetaja 
e-mail pindi@eelk.ee, 5030676

EELK Vastseliina koguduse teated

14. juuni Vastseliina kirikus  kell 11
  Orava vallamaja 1. korrusel kell 13
23. juuni Vastseliina surnuaiapüha
  Vastseliina surnuaial (vihmase ilma  
  korral Vastseliina kirikus)   kell 11
28. juuni Vastseliina kirikus  kell 11

  Orava vallamaja 1. korrusel kell 13
5. juuli  lasteristimispüha 
  Vastseliina kirikus  kell 14
12. juuli Niitsiku surnuaiapüha 
  Niitsiku surnuaial    kell 11
  lasteristimispüha  
  Vastseliina kirikus  kell 14 
19. juulil kuld ja briljantleeripüha  
  Vastseliina kirikus  kell 11

Täpsem info: 
Toivo Hollo toivo.hollo@eelk.ee, 53 925 104

EELK Urvaste koguduse teated (Võru vallas toimuv)

14. juuni kell 14.00 Heimtali Peetri kirikus
12. juuli kell 14.00 Heimtali kiriku aastapäev
Külas Kambja koguduse õpetaja Andrus Mõttus. 
Toimub piknik.
9. august kell 14.00 Heimtali kirikus lasteristimispüha. 
Info: tel 5118271.

Kalmistupühad: 
28. juuni kell 11.00 Osula  I
23. august kell 11.0 Osula II

Üllar Salumets, EELK Urvaste koguduse õpetaja
ullar.salumets@eelk.ee, 5118 271

Peedu Soosaar
22.04.1937-23.05.2020

Enn Nedo
25.04.1937-1.05.2020

Väino Vidder
21.04.1939-21.05.2020

Heino Kinsigo
29.03.1942-2.05.2020

Hans Heljula
06.09.1946-12.05.2020

Südamlik  
kaastunne!

Leida Raudsepp
13.05.1922-17.05.2020

Leida Sikk
27.08.1928-3.05.2020

Valentina Säre
07.08.1932-16.05.2020

Laine Pärnamets
11.07.1937-2.05.2020
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Eelmises numbris tutvustasin 
pilti, kus Kasaritsa kaunis 

loodus inspireeris Võru maali-
kunstnikke otsima ja jäädvustama 
lõuendile selle Võru linnalähedase 
paikkonna ilu. Seekordsel vanal 
fotol naudivad suve Kasaritsas 
Verijärve ääres Kirepil Võru linna 
taksojuhid koos oma kaaslastega.

Kirepi oli 30ndatel aastatel 
võrulaste kõige armastatuim väl-
jasõidukoht: siin peeti pidusid, 
korraldati koosviibimisi ja käidi 
matkamas. Võru kunstnik Jaan 
Vahtra on oma mälestustes meenu-
tanud seda paika nii: „Vahetevahel 
siirdusin linnast välja Kasaritsa 
mägedesse, kus Kirepis asus 
väike suvekõrts heade napside 
ja Kasaritsa kuulsate vähkidega.“  

1934. aasta suvel tuletõrjeühingu 
peo ajal pidasid piknikku ka kohale 
saabunud taksojuhid koos sõpra-
dega. Sellal oli Võru linnas võrulasi 
teenindamas kokku 11 taksot. Kuigi 
taksosõit ei olnud odav, jätkus 
tööd kõigile. Mõned autoomanikud 
sõitsid ise, teised aga olid palganud 
juhi oma taksoautole. 

Et tegu oli jõuka rahvaga, annab 
tunnistust ka Võru linna kuulsaima 

VANA PILT JUTUSTAB: 

päevapiltniku Gustav Zoppi kohale 
kutsumine olulise hetke jäädvus-
tamiseks. Fotograaf saabus kohale 
oma autoga Citroen, mis asub auto-
rea lõpus (numbrimärgiga O-36). 
Kohal on ka Võrumaa kuulsaim 
lõõtsamees August Teppo (fotol 
paremalt teine). Tema kõrval istub 
Võru autoremonditöökoja ja tak-
soauto O-74 omanik Jaan Alaveer 
(taksojuhiks Friedrich Mark). Esi-
reas vasakul istub Võru omaaegne 
autosõiduõpetaja Johannes Leola 
abikaasa ja pojaga. Tema taksoauto 
Ford A kannab numbrimärki O-64. 
Taksode reas on veel Chrysler 
numbrimärgiga O-24, mille oma-
nikeks olid Voldemar Lappard ja 
Arved Elstein.

Söögid-joogid on kenasti murule 
reastatud, ühispilt sai tehtud ja 
pidu võib alata.

Pildiloo kokkuseadmisel oli abiks 
võrulase Aare-Vello Mikkelsaare 
poolt koostatud „Võrumaa auto 
ajalugu fotodes 1900-1950. a“.

Ago Ruus
rubriigi toimetaja

agoruus@gmail.com, 505 6691

Piknik Kirepil

Võru taksojuhid koos kaaslastega piknikul Kirepis. Foto:  Gustav Zopp, 
Võrumaa muuseumi kogust, VK F 642:5
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LIIVI TOOMSALU
ENNO TOLGA
TASU PRANGLI
AARE LEER
KRISTA PILLE
GARRI SONNE

75
REIN SONNE

RUTH KARNÕŠOVA
ARVO KRUUS

80
MALL HIIELO
EDUARD SAVI
ANTS PAKLER
MILVI PAAT

MALVE LADVA

85
EEVI RIST

HELGA KÄNDRA
HEINO JÄÄGER
VOLMAR TRUIJA

92
MARTA KIVIPÕLD
MARIA ALASEPP

Palju õnne ja tugevat tervist!
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JENNY PAAT

94
ASTA VERI
LIVIA RUUS

95
AINO KULJUS


